
VIIII. Přílohy

Příloha I –  Soupis členů městských rad, starších obecních 
a volenců v královských městech  
v letech 1624–1636

Soupis byl pořízen na základě protokolů o obnovování městských rad 
v královských městech v letech 1624–1636 (viz kap. III.4).

V poznámkách jsou uváděny odkazy: A) Na Rukověť humanistického 
básnictví a příručku Karla Beránka, s nimiž byly soupisy pro jednotlivá 
města konfrontovány, se základními údaji o dotyčné osobě. Je-li hned za 
odkazem uveden otazník, není identifikace osoby zcela jednoznačná. B) 
V případě některých nejasností (není-li v poznámce odkaz na Rukověť) 
jde o doplňující informaci přímo z protokolů o obnovování rad, např. 
vysvětlivku k výslednému čtení, změnu v úřadě zachycenou v protoko-
lech apod.

Je-li v protokolech zachyceno také úmrtí měšťana, je uvedeno formou 
křížku. V potaz nebyla brána původní označení tohoto druhu u první sé-
rie obnov, kam byla zřejmě dopisována i několik let zpětně (mnoho osob 
takto označených se běžně vyskytuje v dalších sériích obnov po r. 1625, 
takže toho roku jistě nezemřely).

Příjmení jsou uvedena víceméně ve všech podobách, které se v pro-
tokolech vyskytují, což poskytuje lepší výchozí pozici pro další dohle-
dávání osob v jiných pramenech. Jako výchozí pro abecední řazení byla 
zvolena podoba, jež se v protokolech podkomořího nejčastěji vyskytuje, 
ostatní varianty následují v závorce. Různé psaní jmen téže osoby ně-
kolika písaři je časté zejména v německojazyčných oblastech (Ústí nad 
Labem, Kadaň, Most).

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   1 03.12.13   9:35



2

Beroun 1624–1636 1 2 3 4 

Primas Radní Starší 
obecní

Volenci

 1. Brzobohatý Adam 1628–1634

 2. Collidius (Kolidius) Daniel 1636 1624, 
1628–1635

1624, 1630, 
1635–1636

 3. Čermák Jonáš 1629–1631 
(+)

1629

 4. Čížek Jindřich 1624–16261 1627

 5. Čížek Pavel 1626

 6. Dobřískej Václav 1627

 7. Erazim Daniel 1631–1636 1636

 8. Grynwold (Krynwold,  
Krynewold) Jan

1628–1636 1635

 9. Houšek Jan 1631

10. Hruška Jan 1632

11. Chrudimský Jan 1628–1631 1630

12. Julii Štefan 1624

13. Kameš Jan 1624

14. Kavan Viktorin 1624 1624

15. Každých (Každý) David 
mladší2

1630 –16363 1631

16. Každých David starší 1636

17. Každých (Každý) Jan 1626, 
1630–1632 

(+)

1628 1629–1630

18. Každých Pavel 1635–1636

19. Knoflíček Jindřich 1624–1632 
(+)

1627, 1629–
1630, 1632

20. Kolda Jan 1624 1624

21. Kovařík Jan 1632–1636

22. Kulhánek Pavel4 1624, 
1628–1634 

(+)

1628–1629, 
1631, 1634

23. Lucius Jan 1634–1636

24. Machonis Václav 1628–1636 1634

25. Machulka Václav 1634–1636

1 Rukověť 3, s. 226n. Jindřich Luteola-Čížek, 1627–1628 královský rychtář, zemřel 1628.
2 Z protokolů není zcela zřejmé, v kterém případě se jedná o Davida Každých staršího a Davida 

Každých mladšího. Uvedená varianta se mi jevila jako nejpravděpodobnější.
3 V roce 1632 patrně omylem uveden jako Daniel Každých.
4 K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 35 (Daniel Colidius 

Beronaeus promován bakalářem 17. 7. 1607).

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   2 03.12.13   9:35



3

5 6 7 8

26. Mates Rudolf 1628

27. Matrásek Jiřík 1628–1635

28. Mitis Prostějovský Bartoloměj5 1629 1628

29. Modla Jan 1624

30. Nedvídek Jiří 1628, 
1630–1631, 
1634–1636

1629, 1632

31. Orabin Jan 1626–1627 1628–1630

32. Pager Jan 1626–1627 1628

33. Petrželka (Petržilka) Vít 1624–1629 1626–1627

34. Pokorný Jiří 1634–1636

35. Poláček Tomáš 1626

36. Procházka Jan 1631–1636

37. Přibyl Jiřík 1627 1636

38. Rýc (Ryk) Jiří 1634–1636 1634

39. Řehořovic Vavřinec6 1627–1628 1624, 1626 1626, 1628

40. Řehořovic Vilém 1631

41. Salát (Salátek) z Kronperku 
Jan Václav

1630–1634 1629, 
1635–1636

42. Salát Jan mladší 1636

43. Samuelovic Jiří 1636 1632–1635 1636

44. Saul Václav 1636

45. Skřivan Vavřinec 1628–1635

46. Sládek Jindřich 1629–1630

47. Souček Jiřík 1626

48. Strnad Josef 1630–1632

49. Suchánek Jan 1624

50. Sušil Jan7 1626

51. Svojanovský (Svojnovský) 
Jan8

1629–1636 1628

52. Šebesta Ondřej 1628–1629

53. Šebestovic (Šebesta) Petr 1630–1636 1635

5 Rukověť 3, s. 334n. Od r. 1614 městský písař, zemřel koncem října 1629.
6 Rukověť 2, s. 227. Vavřinec Gregoriades-Řehořovský, původem z Berouna, 1627 primátor, 

1629–1635 císařský rychtář; 1611 manžel Ludmily, dcery Matěje Luteoly-Čížka, k tomuto 
sňatku vydán sborník.

7 Rukověť 5, s. 246n. Původem z Rakovníka, 1569 žák žatecké školy, 25. 9. 1581 bakalářem na 
pražské akademii, poté správce školy v Bělé pod Bezdězem a záhy v Berouně, kde se r. 1585 
oženil s Dorotou, vdovou po Zikmundu Švíkovi z Perče; měšťan spoluradní. Podle Rukověti 
„žil ještě r. 1619“.

8 Rukověť 1, s. 490 Jan Crispus Svojanovský rodem z Prahy, příspěvek z r. 1594. Dáván s jistou 
pravděpodobností do souvislosti s mužem téhož jména, který podle zprávy Mikuláše Dačic-
kého působil jako medik v Kutné Hoře a tam r. 1599 zemřel.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   3 03.12.13   9:35



4

54. Šelakovský Martin 1628–1630 1628

55. Špindler Jan 1628

56. Táborský Jan 1626

57. Tichý Jakub 1624, 
1627–1632, 

1635

1627–1628, 
1631–1632, 

1635

58. Truhlář Jiřík 1629–1631

59. Truhlář Šimon 1627

60. Vlček Jan 1628–1630

61. Vlček Řehoř 1635 1632–1634 1629 1632

62. Zbirovský Jan 1635–1636

63. Zbirovský Petr Václav 1632–1635

64. Zelenka Jan 1626–1627 1627

65. Zelenka Mikuláš 1626–1628 1629–1630

66. Zuna Jan 1634–1635

67. Zvojnovský Karel 1636

68. Žďárský Jiří 1631–1634 1631–1634, 
1636

68 6 38 36 25

Čáslav 1625–1636 9

Primas Radní Městský 
rychtář

Starší 
obecní

Volenci

 1. Agricola Martin M.9 1628–1636 1625, 1628, 
1631, 

1633–1634, 
1636

 2. Achilles Tomáš 1625, 
1628–1629

 3. Aquila Adam 1633–1634 1635 1632, 1636

 4. Aquinas Václav 1625–1636 1627–1628, 
1630–1636

 5. Bočan Samuel 1636

 6. Borovský Martin 1636

 7. Boyan Jan 1628

 8. Březina Jan 1632, 1636

 9. Březina Řehoř 1626–1627 1626–1627

10. Cliderius Jan MedDr. 1625–1626 1626

11. Formika Václav 1628–1633 1634–1636 1635–1636

9 Rukověť 1, s. 56. Absolvent pražské univerzity (bakalář v červenci 1609, mistr 27. 4. 1610), 
r. 1612 správce školy v Čáslavi, kde se záhy oženil; v matrice literátského kůru připomínán ješ-
tě r. 1650. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 37 a 56.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   4 03.12.13   9:35



5
10 11 12 13

12. Holub Mikuláš 1626–1627, 
1629

13. Homolka (Homelius) 
Daniel

1626–1627, 
1630–1633

1629, 1634 1628–1629

14. Horský Pavel 1625 1628–1630 1630–1631

15. Hovorka Duchoslav 1625

16. Hromádka Jiřík 1632–1633

17. Chmel Ondřej 1633–1636

18. Jamský Mikuláš 1628 1625, 
1629–1631 

(+)

1628–1630

19. Jamský Václav 1628–1631 
(+)

20. Janůvka Samuel 1628

21. Janůvka Šimon 1625, 
1629–1631, 
1634–1636

1632–1633 1633–1635

22. Jaroměřský Samuel10 1625 1628–1636 1632

23. Jaroměřský Václav11 1626–1627 1629 (+)

24. Jaroměřský Václav 12 1634

25. Jemnický Jiří 1634–1636

26. Klatovský Jan 1631

27. Knoflíček (Knoflicius) 
Ezechiel13

1630–1632, 
1635–1636

28. Koníček Václav 1629

29. Kopecký Mikuláš 1632–1633, 
1636

1628, 
1630–1631, 

1634

30. Kopřiva Matěj 1627

31. Kořínek Jindřich 1626

32. Kounický Jiřík 1627, 1632 1630 1627, 1629, 
1630–1631

33. Koželuh Jiřík 1625

10 Rukověť 5, s. 441? Zřejmě Samuel Valeš Jaroměřský, syn Jana st. Jaroměřského a nevlastní bratr 
níže uvedeného řezníka Václava Jaroměřského, od r. 1617 čáslavský měšťan.

11 Rukověť 2, s. 430? Snad se jedná o Václava Jaroměřského, bratra mimořádně plodného autora 
Jana ml. Jaroměřského. Václav pokračoval po otci a dědovi v řeznickém řemesle; od r. 1605 
provozoval živnost v Čáslavi, kde je podle Rukověti připomínán ještě v r. 1617.

12 Možná omyl? Má být Samuel?
13 Rukověť 3, s. 50. Zřejmě čáslavský měšťan Ezechiel Knoflíček Sušický, bakalář pražské akade-

mie (promován 4. 7. 1589), učitel a později měšťan v Čáslavi; případně jeho syn: r. 1618 žák 
školy v Žatci, poté zřejmě studium v Praze, sukcentor čáslavské školy a člen literátského kůru, 
připomínán jako konšel 1650, zemřel 1666. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy, s. 20.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   5 03.12.13   9:35



6

34. Matoušek Václav 1628–1629, 
1634–1635 

(+)

1630–1631, 
1633

1632

35. Neapolitán Lukáš 1626–1627

36. Ostrejš Matěj 1626–1627, 
1629–1636

1625, 1628 1626, 1629

37. Pergman Karel 1627–1629

38. Plaňanus Jan M.14 1625, 
1628–1636

39. Prčenka Jan 1626–1627

40. Přibyslavský Samuel 1630, 
1632–1636

1628

41. Soběslavský Blažej 1625 1625

42. Sušický Samuel 1631 1632 1635

43. Štěpánovský Jiřík 1626 1626

44. Štycha z Radoňova 
Martin

1625, 1628, 
1633–1636

1629, 1631 1633

45. Trmalius (Trmal) 
Zachariáš

1627, 
1634–1635

1629 
(mladší), 

1633, 1636

46. Zachův (Zachaeus) Jan 1632–1633, 
1636

1625, 1634 1635 1625

47. Zelman Jan15 1626–1627 1627

47 3 36 6 18 22

14 15

Český Brod 1624–1636

Primas Radní Městský 
rychtář

Starší 
obecní

Volenci

 1. Cynadr Šimon 1627–1628

 2. Čapek Jan 1624, 1633

 3. Čáslavský Jakub 1626–1627, 
1634 (+)

1629 1631 1634

 4. Čeňkovský Matěj 1631–1631, 
1633–1636

1632

 5. Černý Pavel 1630–1633 1631

 6. Červenka Jiřík 1629, 
1631–1634

1628 1631–1632

14 Rukověť 4, s. 199. Jistě týž Jan Plaňanský, který psal r. 1621 příspěvek do sborníku Janu Záryb-
nickému, čáslavskému měšťanu († 1624). Srov. Rukověť 5, s. 561.

15 Rukověť 5, s. 571. Původem z Kostelce, studium asi v kolegiu v Litoměřicích a bakalaureát 
v Praze (4. 10. 1611), r. 1617 měšťanem v Čáslavi. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filo-
zofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 40.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   6 03.12.13   9:35



7

16

 7. Domažlický Tomáš 1624, 1627, 
1630–1634

1635 1624, 1630, 
1633–1634

 8. Dyes Václav 1635–1636 1633–1634

 9. Fiala Tatounovský 
Jakub

1624–1627 1628–1629

10. Hervirt Jan 1635–1636 1633

11. Homolka Václav 1629–1633, 
1635

1634, 1636

12. Hyls Václav 1624

13. Charvát Jan 1636

14. Chovranský Jan 1624–1628, 
1630–1631

1627–1628, 
1630–1631

15. Jiskra Jan 1624–1626, 
1628

16. Jozífek Václav 1636

17. Kašnovský Jiří 1628 1628

18. Koláčník Václav 1629

19. Kopřiva Matěj 1634 (+) 1629–1633 1629, 
1633–1634

20. Kouřimský Jan 1624–1626 1626–1627

21. Koutský Jeroným 1627

22. Krynewold (Grynwald, 
Krynswold) Mikuláš

1626–1627, 
1629–1631, 
1634–1636

1635

23. Křivka Martin 1624

24. Kurfiřt (Korfeřt) 
Václav

1624–1629 1624–1626 
1628–1630

25. Kurfiřt Václav mladší 1632

26. Malý Matěj 1633, 1636 1630–1632, 
1634–1635

1635–1636

27. Mezřický (Mezeřický) 
Ondřej

1630–1633 1624, 
1628–1629, 

1634

1628, 1630

28. Miller Lorenc 1635

29. Nemastil Václav 1636

30. Ochtman Václav 1634–1636 1631–1632 1630, 1633 1636

31. Plachta Jan Jeroným 1626–1627

32. Plachta Řehoř 1624

33. Plička Laurenc 1630–1635

34. Podkostelský (Podkos-
telecký) Samuel16

1635–1636

16 Otec Zikmunda Podkostelského ml. (*1594), českobrodský měšťan? Rukověť 4, s. 204–208. 
Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 44 a 58.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   7 03.12.13   9:35



8

35. Procházka Václav 1634–1636 1634

36. Procházka Vít 1626–1627, 
1633, 

1635–1636

1630–1632, 
1634

1629, 
1632–1633

37. Radilovský Lukáš 1632–1633

38. Ratibořský Řehoř 1632 1632

39. Sedmikrása Jiřík 1624, 
1627–1629

1626, 1630

40. Smetana Jan 1624, 
1628–1632, 
1634–1635 

(+)

41. Svoboda Jiřík 1635–1636 1633

42. Svoboda Vít 1626 1626

43. Šafářů Václav 1626, 1630

44. Štanryk Šebestián 1635

45. Tintěra Jiřík 1626, 1636 1627 1626

46. Trnka Šimon 1624, 
1627–1632

1627, 1629, 
1631–1632

47. Truhlář Jiřík 1624

48. Voříšek Jan 1634–1636

49. Zámečník Matouš 1636

50. Žlutický Soběvolný 
Jan17

1628–1629, 
1635–1636

1630–1634 1635–1636

50 4 37 8 14 26

17 

Domažlice 1625–1636

Primas Radní Městský 
rychtář

Starší 
obecní

Volenci

 1. Bělohradský Kryštof 
Arnošt

1627–1629 1630–1633

 2. Beran Jiřík 1626–1630 1626–1630, 
1634

 3. Blatnický Jan  
Šebestyán

1635–1636

 4. Breysam Claudius 1634

 5. Cyriak Nikodým 1627–1628

 6. Čáslavský Jan 1633–1636

 7. Čípek Jakub 1634–1636

17 Rukověť 5, s. 138. Soběvolný Jan, rodem ze Žlutic, napsal jako sukcentor nymburské školy 
verše při úmrtí Jana Šuda ze Semanína (1604).

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   8 03.12.13   9:35



9

18 19 20 21 22

 8. Felix Pavel18 1634 (+) 1629–1633

 9. Filoxenus Daniel 1628

10. Franc Pavel 1635–1636 1629–1634 1634–1635

11. Halík Benjamin 1627–1629 
1634

12. Haur Jan 1625 1625

13. Havlík Srnovec 
z Varvažova Jan19

1634–1636

14. Hejtmánek Adam 1625

15. Hlava Samuel20 1625–1627, 
1629–1633

1628

16. Hoz Jan Jeroným 1625

17. Jalovecius (Jalovec) 
Jan21

1629–1633 1627–1628

18. Jamský Daniel 1631

19. Jarošík Václav 1626–1628, 
1630

1629 1628

20. Kačerovský Václav 1626–1627, 
1631–1635

1628–1630 1636

21. Kantorovic z Hořimě-
řic Jan

1634–1636 1631–1633

22. Kaplanek Jan22 1629–1633, 
1635–1636

23. Klaudius Tobiáš 1627–1628 1629

24. Koránek Daniel 1627–1636

18 Rukověť 2, s. 137. Pavel Felix, rodem ze Stříbra, 1609–10 žákem v Žatci, bakalář pražské aka-
demie (6. 3. 1614), 8. 11. 1619 přijat v Domažlicích za souseda, 1618 městský písař. Od r. 1623 
v městské radě, 1630 primas. Zemřel 30. 4. 1634 na rány, jež utrpěl od vojáka při hájení radnice 
během požáru vzniklého 15. dubna téhož roku. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozo-
fické fakulty Univerzity Karlovy, s. 43.

19 Rukověť 2, s. 279. Jan Havlík Srnovec z Varvažova (*8. 12. 1598 v Rokycanech), 1610 žá-
kem školy v Brémách, 1613 v Rakovníku, 1616 snad na univerzitě v Marburku, 1619 v koleji 
královny Hedviky. Bakalářem 1. 9. 1620, 1622 školním správcem v Domažlicích, po delší 
nepřítomnosti připomínán tamtéž 1629. Oženil se s dcerou bývalého rektora M. Václava Pre-
neise, 1634 přijal městské právo, zasedal v radě 1635–1637 i později, zemřel před 1649. Srov. 
K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 50.

20 Rukověť 1, s. 355; Rukověť 2, s. 308? Není jasné, zda Samuel Hlava Písecký a Samuel Cephalius 
Hlava jsou jednou osobou. Cephalius byl r. 1618 famulem u Petra Fradelia a stal se bakalářem 
22. 8. 1619. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 49.

21 Rukověť 2, s. 419. Jan Jalovec (Ialovecius, Ialovicius) z Jaroměřic na Moravě byl r. 1600 přijat 
za domažlického měšťana. Tamtéž zprvu kolegou, cca 1604–1607 školním správcem; 25. 5. 
1605 bakalářem na pražské univerzitě. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy, s. 32.

22 Rukověť 3, s. 17. Jan Kaplánek pocházel z rozvětvené domažlické rodiny Kaplánků, později 
s titulem ze Sonnenfelsu. 1618 napsal přání k sňatku Danielu Thermenovi ze Zhoře.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   9 03.12.13   9:35



10

23 24

25. Košťálek Šimon 1627

26. Kralovický Matyáš 
Fridrich

1631–1636

27. Kříž Jan 1634–1636

28. Lounský Adam 1634–1636 1627–1633

29. Malý Mikuláš 1627, 
1634–1636

30. Mathiades Daniel 1625, 
1628–1634

1635–1636 1636

31. Miletický Jan 1626, 1635 1627, 
1631–1634, 

1636

32. Moučka Jan 1627–1630

33. Najpaur (Najkepaur) 
Jan

1635–1636

34. Nemanický Jan 1625

35. Pařízek Matěj 1634

36. Pavlovec Matouš23 1626–1628 1625

37. Pelikán Jan 1634

38. Pelikán Nikodým 1625–1626, 
1628–1629

1627 1630–1631 1625, 1627, 
1631

39. Pelikán Vít 1627 1628–1630

40. Pelikán Zikmund 1634–1636

41. Plzák Jiřík 1630–1634 1629–1630, 
1634, 1636

42. Povolil Jan 1627–1635 
(+)

1634–1635

43. Povolil Václav 1628–1633 1628–1630, 
1633

44. Praneis Václav M.24 1625, 
1628–1630

1626 1626

45. Sal Andreas 1625

46. Slánský Šimon 1627–1636

23 Rukověť 4, s. 115n.? Matyáš Pavlovecius, původem ze Žákavy u Plzně, žák školy v Žatci. 25. 9. 
1591 bakalář na pražské univerzitě, od 1601 s přídomkem a Kankovicz, od 1603 měšťan ve 
Stříbře; podílel se na tamní správě a byl podporovatelem vzdělání a literatury. Srov. K. BE-
RÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s 22.

24 Rukověť 3, s. 142. Václav Laurentii (Praneis), pocházel z Brtničky na Moravě. Studoval na 
žatecké škole, 28. 7. 1609 bakalářem a 17. 4. 1614 mistrem na pražské akademii. Přinejmenším 
1608–1611 praeceptorem synů Václava st. Štampacha ze Štampachu, od r. 1613 správcem 
školy a později konšelem v Domažlicích. Jeho dcera Alžběta byla manželkou Jana Havlíka 
z Varvažova (↑). Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, 
s. 37 a 57.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   10 03.12.13   9:35



11

47. Slánský Václav 1625–1630 1625–1627, 
1629–1631

48. Sochor Jan 1634

49. Starý Jan 1627–1630 1626–1628

50. Šarboch Jan 1631 1627–1630, 
1633–1634 

(+)

51. Šejnoha Daniel M.25 1629 1626–1628, 
1630–1634

1631–1635

52. Štemberk Daniel 1634, 1636 1634, 1635

53. Töwl Adam 1635–1636

54. Vokoun Jan 1625–1626, 
1631–1636

1631–1633, 
1635–1636

55. Vokřínek  
(Vokoroncius,  
Vokorynaeus) Jeroným

1630–1633, 
1634–1636

1626, 1634

56. Wolff Mates 1625 1625

57. Zachar (Sochor) Jan 1634–1636

58. Zajíc Adam 1634 1631–1633

59. Zajíc Matouš 1636

60. Zlatý Jan 1636

61. Známka Tobiáš 1626, 
1633–1634

1627 1633

61 5 35 4 38 18

25 26

Hradčany 1625–1636

Primas Radní Volenci
 1. Altman Daniel 1625

 2. Altman David 1627 1627

 3. Arant Mates 1635–1636

 4. Brewn Andreas 1625

 5. Cimrmon Jan26 1631–1632 1630

 6. Cinner Samuel 1627–1632

 7. Florýn Mates 1632–1636 1635

 8. Haberhans Lorenc 1635–1636

25 Rukověť 5, s. 52–55. Daniel Šejnoha (Schaeneius aj.), původem z Kolína, 30. 6. 1593 baka-
lářem a 7. 10. 1596 magistrem pražské akademie. Sloužil na školách v Litoměřicích, Mělní-
ce, Písku. Od r. 1605 měšťanem v Domažlicích, kde se znovu oženil. Zde od r. 1606 radním 
a 1611–1615 městským písařem (autor veršů ještě r. 1638). Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mi-
stři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 23 a 54.

26 Rukověť 5, s. 579? Zimmerman Jan ze Slezska, podrobil se v listopadu 1595 beánii v Olomouci.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   11 03.12.13   9:35



12

 9. Hanzlinský (Hozlinský) Jiří 
Fridrich

1630–1636 1631, 1633, 1636

10. Helbigmaier Antonín 1631
11. Hene Eliáš 1625–1626 1626
12. Hes Hendrych 1625–1626 1628–1629
13. Jeník Šebestián 1626–1636 (+) 1625, 1627, 

1630, 1632–1633
14. Jobst Urban 1625–1628
15. Kučera Jiřík 1625
16. Leman (Lemon) Adam 1628–1636 1627–1629, 1632
17. Lepšr Martin 1626–1628
18. Lorenc Jan 1632
19. Mercz (Marcz) Filip 1628–1636
20. Nykles (Nykläs) Andres mladší 1632 1631, 1633–1636 1636
21. Nykles Andreas starší 1626–1630 1626
22. Pampach Melichar 1629
23. Perger Michal 1631–1633
24. Preyneysen (Prejnajzn) Jan 1633–1636
25. Straka Bartoloměj 1625–1630, 1633 1625–1630
26. Šenfeld Jeroným 1625–1627
27. Šlemiller Jakub 1635–1636
28. Šlemiller (Šenmiller) Jan 1625–1627, 

1629–1631
29. Šraier Kryštof 1625
30. Šwaner (Šwoner, Šwander) Jan 1633–1636 1629–1635
31. Trewano (Trewan, Trnava) 

Antonín
1625–1627, 
1630–1633

1631, 1635

32. Tyšer Jan 1625–1629 1626, 1628
33. Vochůzka Václav 1625–1631, 

1633–1635
1632, 1636 1625

34. Waisengruber (Wagznkrober, 
Wagsngryner) Valentin

1628–1630

35. Wagner (Bognar) Lukáš 1636 1628–1635
35 3 32 18

Kadaň 1625–1636

Primas Radní Starší 
obecní

Volenci

 1. Benyš Adam 1627–1636
 2. Benyš Daniel 1633 (+)
 3. Cedlicar Martin 1625–1628 1631 (+)
 4. Czerer (Zehrer) Daniel 1628–1629, 

1633
1636

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   12 03.12.13   9:35



13

27

 5. Czerer Jan Vilím 1634

 6. Czelczer Martin 1629–1630

 7. Czeypert (Czeyper) Michal 1634–1635

 8. Fisl Mates (Matěj) Augustin 1634–1636

 9. Fišer Jiřík 1625–1628 1625–1627

10. Foyt Kašpar 1634–1636

11. Francklypl Jiřík 1634–1636 1629–1631

12. Frank Filip 1633 (+)

13. Frayšlok Zikmund 1633–1636

14. Freyschlag Wolf 1627–1630 1627–1628

15. Frycz Jan 1634–1636

16. Frytsch (Frytš, Frysch, Frytcz) 
Kašpar

1628–1633 
(+)

1628, 
1631–1633

17. Geßner (Gezner, Kezur) 
Konstantin

1627–1631 
(+)

1625–1626 1626–1627

18. Gotfried Albertus 1625

19. Gres Mates 1636

20. Groshayser (Kroshaizr) Jiřík 1629–1633 
(+)

21. Grymmich Samuel 1636 1634 1636

22. Herer Daniel 1634

23. Herer Jan 1636

24. Hillebrandt Matěj (Mates) 1628–1631 
(+)

25. Holmschneider (Hohnschnei-
der) Filip (Philip)

1634 1628–1633, 
1636

1630–1636

26. Chyterka Jakub 1626–1628 1627–1628

27. Ilau Andres 1634–1636

28. Kystenfeger (Krystnfeger) Jan 1626–1636 1626, 1629, 
1633

29. Leb Samuel 1633–1636

30. Lecz (Lece, Letcz) Jan 1627, 
1633–1636

1628–1631

31. Lecz Martin 1625

32. Maissner Valentin 1636

33. Martin (Martinů) Jan27 1625–1629 1630–1631

34. Mayšvanc Simeon 1633–1636

35. Melcer (Melczr) Jiřík 1631–1636 1634–1636

36. Mulcer (Mulczr) Kryštof 1625–1626 1625

27 Rukověť 3, s. 264? Jan Martini, Cheinovius, 6. 3. 1614 bakalář, 20. 9. 1615 mistr a téhož roku 
písař pražské univerzity. (?) Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy, s. 43 a 58.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   13 03.12.13   9:35



14

37. Naimann (Naimon, Neimann, 
Neyman) Kryštof

1633 (+) 1629–1631 1628 1629

38. Pernaur Kristian 1625–1636 
(+)

1626

39. Predau (Bredau) Jan Kryštof 1634 (+) 1630–1633 1634

40. Puschmann (Pušman) Laurenc 1626, 
1630–1633 

(+)

1629 1630–1631

41. Riesenberger Joachim M. 1629–1633 
(+)

1628 1629

42. Rott Kryštof 1634–1634 1633

43. Saiffryd Gotfried 1631

44. Schmidt (Šmíd) Šimon 
(Simeon)

1627–1633 
(+)

1628, 1630, 
1633

45. Schmidtboch Ondřej 1628–1631 
(+)

46. Schönhöffer (Schenheffer) 
Jindřich (Hendrych)

1628–1636

47. Schuffenhauer (Schaffenha-
wer, Šuffnhauer) Jan

1628–1636

48. Štěrba Jan 1631 (+) 1628–1630

49. Štěrba Timoteus 1625–1630 1625, 
1629–1630

50. Thombseker (Thumbseker) 
Wolf

1634–1636 1633

51. Trelcz Wolf 1625

52. Ulrych Jan28 1629–1636 1631, 1634

53. Welfl Wolf 1625–1626

54. Xelandr Egidius 1625–1626 1625

54 4 32 33 20

28

Klatovy 1625–1636

Primas Radní Starší 
obecní

Volenci

 1. Achilles Jan 1629–1631, 
1635–1636

1633–1634 1634

 2. Achilles Samuel 1635–1636

 3. Bártů Jan 1635

 4. Bártů Viktorin 1634 1627–1628, 
1631, 1634

1629, 
1630–1633

1627

28 Rukověť 5, s. 418? Jan Ulrici, původem ze Zhořelce, napsal z vděčnosti za poskytnutí příleži-
tosti ke studiu příspěvek do sborníku Mikuláši Albertu z Kaménka r. 1612.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   14 03.12.13   9:35



15

 5. Brandejský Jan 1625, 1626

 6. Derbin Franc 1625–1630 1631

 7. Formánek Jan 1636

 8. Hanzlík Adam 1634–1636

 9. Chrudimský Jan 1625–1626 1627–1628

10. Jehla Jan 1625

11. Knězovský Jan 1635 1625, 
1627–1634, 

1636

1627, 1633, 
1634

12. Knoflíček Jan 1634–1635

13. Konvos Václav 1628–1631 1628, 1631

14. Kopidlanský Kašpar 1628–1631

15. Košan Jan 1634–1636

16. Král Stanislav 1626, 
1628–1636

1626, 1634

17. Kralovický Jiřík 1634–1636

18. Kramář Jan 1625

19. Kuchař Jiří 1627

20. Letovský Tobiáš 1633

21. Matoušů Jakub 1625–1627, 
1635–1636

1634 1636

22. Mirovský Jan 1626, 1633 1627–1631, 
1635

1629–1630

23. Netolický Jiří 1627–1628, 
1631–1636

1631, 1634

24. Petyngar Jan 1631–1634

25. Plechšmíd Jiří 1625–1626, 
1634

1627–1636 1628–1630

26. Prachatický Bartoloměj 1625–1631 1634–1636 1625–1627, 
1631, 1635

27. Preydar Samuel 1627 1628–1630

28. Rott Jan Adam 1636 1633

29. Růžený Jakub 1626, 1628 1629–1633 1629, 1630

30. Růžený Pavel 1627

31. Sedlečko Jan 1636

32. Sedlečko Jaroslav 1629–1630, 
1636

33. Sedlečko Jindřich 1625–1636 1629–1630, 
1633, 1634

34. Skála Josef 1633–1636 1633, 
1635–1636

35. Smetko Samuel 1626

36. Stodský Lukáš 1625 1627

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   15 03.12.13   9:35



16

37. Stolinský Martin29 1627–1633, 
1636

1634–1635

38. Stránský Kašpar 1636

39. Sýkora Jakub 1633

40. Šlemer Jan 1633–1636 1627–1631 1635

41. Šmíd Viktorin 1625–1626

42. Šolta Matěj 1627–1633

43. Štotz Andres 1625–1631 1625

44. Štrancinger Jan 1634

45. Štyling Tobiáš 1629–1636 1628

46. Tříska Joachim 1634–1636 1634

47. Velek Jindřich 1634–1635

48. Viktora Václav 1634–1636 1634

49. Vodička Jiří 1625–1627, 
1629–1636

1628 1626–1628, 
1631

50. Vodňanský Ezechiel 1633–1636 1629–1631 1636

51. Vrabec Václav 1629–1635 1634

52. Vyškovský Albrecht 1627–1636

53. Wögner Jan Jiří 1633 1628–1631 1633

54. Záhrobský Pavel 1629–1630 1627 1628

55. Zeman Matěj 1628

55 4 27 42 26

29

Kolín 1625–1636

Primas Radní Městský 
rychtář

Starší 
obecní

Volenci

 1. Brandejský Adam 1635 1634, 1636 1634–1635

 2. Brodský Jakub 1635–1636

 3. Bysterský Václav 1625–1626 1627

 4. Černovský  
(Černohorský) Tomáš

1629–1630 1628

 5. Čulík Burjan 1629, 
1632–1634

1625–1626, 
1628, 1631

1625, 
1628–1629, 

1631

 6. Donát Václav 1625

 7. Frank Martin 1626–1628, 
1630–1632

1629, 
1633–1634, 

1636

29 Rukověť 5, s. 203–206. Stolinský Martin, rodem ze Zvoleněvsi, bakalářem na pražské akademii 
17. 7. 1585, od r. 1588 správce školy v Klatovech. Tam se 1591 oženil; od r. 1598 trvale členem 
městské rady. V r. 1626 se znovu oženil s Dorotou, vdovou po císařském rychtáři M. Lukáši 
Vodňanském. Zemřel 1648.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   16 03.12.13   9:35



17

30 31

 8. Horyna Pavel 1626–1636 1625

 9. Hruška Havel 1635–1636 1629–1634 1630–1634

10. Hrzáň (Herzáně) Jan 1626 1627, 
1629–1631 

(+)

1629

11. Hyttych Daniel 1628 1625–1627, 
1629–1636

1625–1628, 
1630–1634, 

1636

12. Jaclinus z Vrabiny 
Jakub

1625–1627, 
1629–1634

1628 1629

13. Khynczl (Khynstl) 
Martin

1633–1635

14. Kolumban (Colum-
ban) Václav Jiří M.

1628, 
1634–1636

1633 1635–1636

15. Komárek Jan 1627, 
1632–1634, 

1636

1628

16. Kovář Stanislav 1625

17. Kozlíček (Kozel) Pavel 1626–1627, 
1629–1630

18. Kozovazský Vít 1630–1632 
(+)

19. Krška Jan30 1625–1635

20. Krumpolec Jan 1625–1633 1625–1634

21. Matule Matouš 1626–1627

22. Menšík Martin 1625

23. Mydlář Bartoloměj 1627

24. Nygrin Jiří 1635 1636

25. Opavský Bartoloměj 1628, 
1630–1636

26. Pokorný Martin 1625–1629

27. Prunar Štefan M.31 1625

28. Příbramský Jan 1625 1625

29. Salaj Michal 1635–1636

30 Rukověť 3, s. 95. Krška Jan, rodem z Nového Města pražského, napsal r. 1613, kdy byl žákem 
u sv. Jiljí v Praze přání Melicharu st. Haldiovi. Roku 1614 kustoš, r. 1615 sukcentor školy 
v Lounech; 2. 3. 1617 dosáhl bakalářského gradu. Kollega u sv. Mikuláše v Praze a od r. 1618 
v Kolíně. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 46.

31 Rukověť 4, s. 265. Prunerus Štěpán, původem z Prahy; 16. 8. 1605 bakalářem a 17. 8. 1606 
mistrem na pražské univerzitě. Od r. 1608 radním písařem v Kolíně, 1614 sňatek s Alžbětou, 
dcerou radního Jana Krumpolce. Za stavovského povstání mluvčí obce; 1623 zbaven místa 
písaře, 1625 odešel do Kutné Hory a 1626 do exilu (Skalica); zemřel před 18. 5. 1632. Srov. 
K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 33 a 55.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   17 03.12.13   9:35



18

30. Salava Václav 1625–1626, 
1633–1636

1627–1628, 
1630–1632

1630

31. Sasín Václav 1626–1631 
(+)

32. Slánský Jan 1631–1632

33. Spira Jeremiáš32 1635–1636 1625–1634 1635

34. Šarka (Šarek) Jan 1625–1626 1626

35. Šiška Jiří 1636

36. Šultys Václav 1632–1636

37. Tatenický Havel 1629–1634 1628, 1635

38. Večán Šimon 1625–1636 
(+)

39. Velimský Pavel 1636 1635 1635–1636

40. Zikmund (Zikmundův) 
Kašpar

1632–1633

41. Zvora Pavel 1636

42. Žiželický Mikuláš 1627 1626, 
1628–1629

1627

42 3 27 5 20 19

32

Kouřim 1625–1636

Primas Radní Městský 
rychtář

Starší 
obecní

Volenci

 1. Bělský Jan 1625

 2. Bukač Jan 1634–1636 1629–1633 1628 1631, 
1635–1636

 3. Bukač Jeroným 1625, 
1628–1629, 
1632–1635

1630–1631 1636

 4. Čermák Pelhřimovský 
(Švec) Jan

1627–1629, 
1632–1634

1628

 5. Čermák Petr 1635–1636

 6. Habán Matěj 1630–1631, 
1634–1636

1632–1633

 7. Hájek Jan 1635

32 Rukověť 5, s. 149n. Spira Jeremiáš, narodil se 1599 v Turnově; 1615 žák zhořeleckého gym-
názia, 1620–1622 řídil školu v Kolíně. 1622 sňatek s Annou, zámožnou vdovou po Kryštofu 
Veletovském, 1625 se oženil podruhé a 1641 potřetí. Katolíkem se stal 1626; pro zámožnost 
a znalost práv císařským rychtářem (1645–1650) a primátorem (1637[!]–1643 a 1652–1655). 
Zemřel 24. 6. 1664. Častý věřitel kolínské obce; v odkazu pamatoval na chudé žáky (20 kop 
míš.) a  literátské bratrstvo (100 kop míš.). Snad příbuzný absolventa pražské univerzity 
M. Daniela Spiry, původem z Turnova (srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy, s. 45 a 59).

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   18 03.12.13   9:35



19

33 34

 8. Hantil Jiřík 1635 1627 1632 1632

 9. Jiřík Stanislav 1625

10. Kamberský Jan 1628, 
1630–1636

1629 1631

11. Karlovský Duchoslav 1625–1633 1625–1628, 
1632–1633

12. Karlovský Ondřej 1627

13. Keller Kašpar33 1625–1627 1628

14. Klášterský Jan 1625

15. Knížata Jan 1625

16. Kouřimský Štefan 1626, 
1629–1631

1626–1627, 
1630

17. Křeník (Chřeník) 
Tobiáš

1630–1636

18. Kyryß Daniel 1633–1636 1632

19. Kyryß Daniel (ml.?) 1636

20. Lounský Florián 1630 1625, 
1628–1629

1625, 
1629–1630

21. Miller Jakub 1626–1629, 
1631–1634, 

1636

1626, 1634

22. Mladoš Jan 1625, 
1627–1628

1626

23. Nosek Jiřík 1626–1627, 
1631

1626, 1630

24. Nuselský Jan 1628–1630, 
1636

1634 1633, 1635

25. Nuselský Václav 1632–1635 1636

26. Pacovský Havel 1626, 1628, 
1632

1630–1631

27. Pacovský Jan 1629

28. Padyas Václav34 1626–1627

29. Poličský Jakub 1634

30. Roháč Bartoloměj 1627–1629 1626, 1635 1625 1628–1629

31. Rosůlka Jan 1626

32. Rožmitálský Daniel 1628–1629, 
1631–1635

1631–1635

33 Rukověť 3, s. 26? Keller Caspar, napsal verše k poctě Šimona Sigismunda Pražského r. 1592.
34 Rukověť 4, s. 90. Padias Václav, pocházel z Kouřimi. V zimním semestru 1612 přešel z čes-

kobrodské školy na pražskou univerzitu, bakalářský gradus 6. 3. 1614. Srov. K. BERÁNEK, 
Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 43.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   19 03.12.13   9:35



20

33. Rožmitálský  
Jiřík35

1629–1636

34. Straka Martin 1628 1628

35. Stredonius Jiří M. 1625 1625

36. Strnad Jan 1633–1636

37. Svatoška Jan 1629

38. Svoboda Jan 1626–1627, 
1629–1633

39. Svoboda Václav 1636

40. Šípek Ezechiel 1627, 
1630–1634, 

1636

1629

41. Tejnecký David 1633

42. Tkadlec Uriáš 1626–1627

43. Trubacius Adam 1636 1635 1636

44. Tuchlovský Mikuláš 1625

45. Tyrš Daniel 1631

46. Tyrš Jiřík 1629 1628 1629

47. z Větčína Štefan 1625

48. Vlasák Václav 1634

49. Vorlíček Martin 
(Matěj?)

1634, 1636 1635

50. Votava Václav 1626 1625, 1627 1627

51. Zedník Pavel 1627

52. Zelenka Kutnohorský 
Jan

1628

53. Zyvalda Václav 1631–1633 1628–1630, 
1634–1636

1632–1636

53 6 39 9 18 22

35

Litoměřice 1625–1636

Primas Radní Městský 
rychtář

Šestipáni Volenci

 1. Arcadius Václav 1625, 1628 1631 (+)

 2. Bohdalovský Matouš 1634, 1636 1633 1634

 3. Budinský Jan 1625

 4. de Pest Hendrych 1633

 5. Deyčman Matěj 1625 1627, 1629

35 Rukověť 4, s. 377. Rožmitálský Jiří, rodem z Kouřimi, 1610 žákem v Českém Brodě, 2. 3. 1617 
bakalářem na pražské akademii a téhož roku kolegou na litoměřické koleji. Roku 1637 připo-
mínán jako člen literátského kůru v Kouřimi. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy, s. 46.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   20 03.12.13   9:35



21

36 37

 6. Deyčman Petr 1633–1634
 7. Dvorský Adam 1630, 

1633–1636
1631

 8. Fryzek Adam 1627, 1636 1635 1636
 9. Hanuš Jan36 1626 1625, 

1627–1635 
(+)

1625, 1627, 
1629

10. Heliades Jan 1631–1633, 
1635

1634

11. Henych Václav 1625
12. Herold Jiří Vilém 1629–1630
13. Hilarius Mikuláš 1634–1636
14. Holub Martin 1626–1629, 

1635–1636
15. Hoštěcký Václav 1625
16. Houška Jan 1625
17. Hradištský Jan 1627–1628, 

1631
1625–1626, 
1629–1630, 
1633–1634 

(+)

1626, 
1628–1629, 
1631–1634

18. Jiskra Adam 1627, 1636 1633–1635
19. Knejzl (Kneyzl) Jan37 1625–1626, 

1628–1629, 
1631

1625

20. Koch Kašpar Melichar 1625
21. Královic Pavel 1625 1625
22. Kytan Jakub 1636
23. z Lerchenfelzu Jan 

Jaroslav
1630

24. Lesný Pavel 1631–1636 1633
25. Lukas Jan 1635–1636
26. Lukas Matěj 1625–1631 

(+)
1628, 1631

27. Malinovský Tobiáš 1633
28. Mišot (Mišodt) Franc 

(František)
1626, 

1628–1634 
(+)

1630

36 Rukověť 2, s. 263? Hanuš Jan, z Litoměřic napsal r. 1608 příspěvek do sborníku Duchoslavu 
Ryndovi. Litoměřický měšťan Jan Hanuš a jeho syn téhož jména se připomínají k r. 1613 
v díle Václava Rokycanského Uvae Lydomierziczenses.

37 Rukověť 3, s. 46. Kneizelius (Kneysl, Kneyzl) Jan st. z Nového Města pražského, 20. 8. 1586 
bakalář na pražské univerzitě, téhož roku se oženil v Litoměřicích. Zde přísedícím úřadu 
šestipanského. Zemřel podle Václava Nosidla z Geblic 14. 6. 1633 ve věku cca 70 let v Litomě-
řicích jako odpadlík od evangelické víry. Měl dceru Dorotu a syny Jana (!) a Samuela. Srov. 
K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 20.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   21 03.12.13   9:35



22

29. Moudrý Kryštof 1634

30. Pičan Erazim 1628–1629 1631–1636

31. Pičan z Bellefortu Jan 
Karel

1633–1636 1630–1631 1634–1636

32. Preczyker Augustin 1626–1630 1625 1630

33. Radkovský Václav 1633–1634

34. Rakovnický Linhart 1629, 
1634–1636

35. Sobotecký Jan Burjan 1626–1628, 
1630–1636

1630

36. Sojka Jan 1625

37. Sokol Václav 1631 (+) 1631

38. Stránský Pavel38 1625

39. Strobelius Jakub 1633–1636

40. Studihrach Jan 1635–1636 1631–1634 1631, 1635

41. Sylvanovský Jan Jiří 1629–1631 
(+)

42. Šantrůček Jiří 1635–1636

43. Šermer Jan 1626–1628 1625, 1631 
(+)

1626, 1628

44. Šermer Viktorin 1635–1636

45. Šimeček Jiří Matyáš 1625 1626–1628 1627

46. Šimeček Václav 1629–1631 
(+)

47. Šultys Štefan 1626 1625

48. Šuman Jan 1626–1627 1626

49. Švamich Jan 1627

50. Toman Václav 1633–1635 1636 1633, 
1635–1636

51. Turinský David 1626

52. Voborský Jan 1627

53. Votík Jiří 1627–1631 1626

54. Zoubek Matyáš 1633

55. Žatecký Matyáš 1635–1636

56. Žatecký Pavel 1625 1625

56 5 40 3 22 23

38

38 Rukověť 5, s. 211–215. Stránský Pavel, bakalář na pražské univerzitě 17. 7. 1607, mistrem 
11. 8. 1608. V Litoměřicích se 1610 oženil s Kateřinou Zlatohlávkovou z Milešovky. Od 
r. 1614 městským písařem v Litoměřicích. Do vyhnanství odešel 3. 8. 1627, usadil se v Toruni, 
kde v únoru 1657 zemřel. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy, s. 35 a 56.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   22 03.12.13   9:35



23

Louny 1624–1636 39 40 41 42 43 44

Primas Radní Starší 
obecní

Volenci

 1. Bakalářovic Jan 1626–1628 1629–1631 
(+)

 2. Balhonius Michal (Mikuláš?) 1628–1636
 3. Bolenda Vilém Hynek39 1624–1630, 

1634
 4. Černý Tomáš 1627–1630 1631 1630
 5. Černý Václav 1635–1636
 6. Češtínský Václav 1632 1627–1631 1626, 

1628–1632
 7. Dědek z Vlkové Jan40 1636 1628–1635 1627 1627, 

1635–1636
 8. Dlouhý z Šenpachu Jan 1626–1627, 

1631–1632, 
1635–1636

1628–1630

 9. Drastil Mikuláš 1626, 
1628–1629

10. Filip Jiřík 1627–1628
11. Hádek Václav 1634–1636 1632
12. Hercius Jan 1632–1636
13. Hošek Jan 1634–1636
14. Cholosius Jan 1626–1636 1626–1629, 

1632, 1635
15. Jahoda Martin 1624–1628, 

1630–163241

16. Knínský Daniel 1632–1636 1627–1631 1634
17. Kocorovský Strachota 1627 1624
18. Kořínek Jan42 1632
19. Kořínek Václav 163643 1627–1636
20. Kostka Jan 1636 1632–1635
21. Koudelka Daniel (David?) 1632–1636
22. Krása Jan 1635
23. Krupský Jan 1624
24. Kuna Andres 1635–163644

39 Rukověť 1, s. 217. Bolenda Vilém, rodem z Chotěboře, r. 1616 chovancem koleje Všech svatých, 
kdy také napsal dva příspěvky do sborníků.

40 Rukověť 2, s. 34, Dědek z Vlkové, Jan, syn Jiřího, císařského rychtáře v Lounech, studoval od 
r. 1603 na pedagogiu v Herbornu a r. 1605 na univerzitě v Basileji.

41 Propuštěn, protože se odstěhoval do Žatce, místo něj Řehoř Šafářovic.
42 Rukověť 3? Muž téhož jména (Kořínek Jan Kostelecký) byl r. 1619 žákem týnské školy v Praze.
43 Viz Kuna.
44 Po jeho smrti obsazen místo něj do konšelského úřadu Václav Kořínek.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   23 03.12.13   9:35



24

45 46 47

25. Kyhar Simeon 1624–1631 
(+)

26. Leypold Bartoloměj 1634

27. Ležák Václav 1626, 
1628–1630

1627

28. Makšovic Matouš 1627

29. Malecius Mikuláš M. 1624–1627, 
1629–1636

1628 1636

30. Malovický Jan45 1626–1634

31. Mauric Václav 1636 1632, 1636

32. Papáček Matěj 1624, 1631 1627–1630, 
1632–1636

1634, 1636

33. Pinelle Bernard 1635–1636

34. Pšanský Matěj 1628–1634 1624–1627, 
1635–1636

1624–1626

35. Rak Jan 1627–1629, 
1631–1635

1631

36. Rejnský Jan 1627–1631, 
1636

1628–1631, 
1634–1635

37. Roháč Jakub 1630–1632 1630

38. Roškovský Mikuláš 1631, 
1634–1635

1628–1630

39. Růžička Jiřík 1634–1636 1634

40. Rybička Václav 1624

41. Sadílek Jan 1634 1627, 1636

42. Saifert Adam 1635–1636 1629–1634

43. Slánský Jakub 1629–1630, 
163646

1635–1636 1635–1636

44. Slánský Jan 1636

45. Sobolovský Michal 1630–1635

46. Šafářovic Řehoř 1624–1627 1628–163447 1624, 1631

47. Tancr Jiřík 1624

45 Rukověť 3, s. 253. Malobicenus Jan, původem z Uherského Brodu, promován na bakaláře na 
pražské univerzitě 22. 9. 1609. Téhož roku krátce správcem školy v Brandýse nad Labem, od 
r. 1613 kollegou v Lounech, kde se oženil s Dorotou, dcerou Jakuba Raka, jinak Černohor-
ského. Zemřel 2. 1. 1638. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy, s. 38

46 Viz Trochopaeus.
47 Viz Jahoda.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   24 03.12.13   9:35



25

48. Trochopaeus Jan M.48 1635 1631–1631, 
1636 (+)49

49. Vít Mates 1632–1634

50. Voda Jiřík 1624

51. Vostrovský Jan50 1627–1629, 
1631–1632

52. Vraštil Pavel 1624

53. Zhorský Řehoř51 1624–1629

53 4 32 31 22

Malá Strana 1625–1628 48 49 50 51 52

Primas Radní Volenci
 1. Basilius Daniel52 1625

 2. Boocz (Bocz) Jan 1625–1628

 3. Castelli Jan Baptista 1627

 4. Cykota Jiří 1625–1626 1625–1626

 5. Czoka Marek 1627–1628

 6. Čáp Jan 1627–1628

48 Rukověť 5, s. 392n. Trochopaeus Jan, rodem z Tábora. Bakalářem na pražské akademii 4. 8. 
1615, mistrem 6. 10. 1616. Kollegou školy ve Vodňanech, od r. 1616 kantorem v Lounech, kde 
se 1618 oženil s Annou, dcerou Jana Vopozdila. Dne 14. 9. 1622 přijat za mladšího písaře, 
28. 9. 1625 přestoupil na katolickou víru. Písařem ještě 1629, 1631 a 1631 uváděn jako konšel, 
1635 jako primas. Poslední zmínka o něm z r. 1635. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 44 a 59.

49 Po jeho smrti nastoupil místo něj do konšelského úřadu Jakub Slánský.
50 Rukověť 5, s. 537? Vostrovský Jan, napsal za studií v Mladé Boleslavi r. 1602 příspěvek do 

sborníku Janu Wichaeovi.
51 Rukověť 5, s. 574n. Zhorský Řehoř, rodem z Kladrub, 14. 6. 1593 bakalářem na pražské aka-

demii. Do r. 1597 spravoval školu v Kolíně, poté v Lounech, kde se 1599 oženil s Markétou 
Mýtskou, vdovou po Adamu Cholossiovi a Petru Caseliovi. Znovu se oženil 1607 s vdovou 
po Janu Píseckém z Třebska a 5. 5. 1622 s Kateřinou, vdovou po Zikmundu Maštálkovi Tře-
benickém – tehdy už byl oddán katolickým knězem. 1602–1607 písařem, později primátorem. 
Proslovem vítal Fridricha Falckého. Za protireformace vězněn, 1624 opět primátorem a purk-
mistrem, v radě naposledy 1629. Neoblíben pro svou přizpůsobivost (přezdívka „Omnibus 
placeto“). Zemřel 2. 7. 1634. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy, s. 24.

52 Rukověť 1, s. 168–173. Basilius Daniel z Deutschenberka, narodil se 1585 v Německé Lupči 
na Slovensku. Bakalářem na pražské univerzitě 25. 8. 1609, mistrem 29. 3. 1612; zabýval se 
studiem práv a přírodních věd. V l. 1612–1615 rektor školy u sv. Mikuláše na Malé Straně, 
1615 přijat mezi univerzitní mistry. Děkan filozofické fakulty 1616, 1619, 1621; 1619–1620 
malostranským radním. Roku 1622 přestoupil ke katolické víře (byla mu vyčítána nestálost), 
1624 dosáhl potvrzení nobility a zároveň primasem na Malé Straně, poté sekretářem české 
kanceláře a radou apelačního soudu. Zemřel náhle 25. 6. 1628. Majetek odkázal církvi. Srov. 
K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 38 a 57.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   25 03.12.13   9:35



26

 7. Foit Urban 1626–1628 1626, 1628

 8. Geller Valentin 1628 1628

 9. Globic (Klobic) Balcar53 1626 1625, 1627

10. Groff (Gräff) Jan 1627–1628

11. Charvát Jan 1625

12. Jense Valentin 1625–1628

13. Kobr Melichar 1626

14. Kroff Jan 1626

15. Kunc Petr 1626

16. Lang Tomáš 1627

17. Malvazí Tomáš 1628

18. Pehm Kryštof54 1626

19. Piscina Petr 1625, 1627 1627

20. Rattych Jan 1625 1626, 1628 1625, 1627–1628

21. Romada Jan Baptista 1625

22. Šilhavej Jiřík 1626, 1628

23. Šobr Kryštof 1625–1626 1625

24. Štypink Cyrus 1627 1626

25. Šťáhlavský Jan 1625–1626 1628

26. Wagner Kryštof 1625

27. Wichman Jan 1628

28. Wollich Pavel 1627–1628 1627

29. Záblatský Matyáš 1625–1626 1625

29 3 24 14

Mladá Boleslav 1625–1636 53 54

Primas Radní Starší 
obecní

Volenci

 1. Adamovic Jiřík 1629–1633 
(+)

1628 1629, 
1631–1633

 2. Arnberger Eneáš 1628–1631 
(+)

1625

 3. Arnberger Jan Jakub 1632–1636 1636

 4. Bělohubek Mikuláš 1636

 5. Beška Adam 1633–1636

 6. Biskup Martin 1626–1627 1628–1629

 7. Březina Jiří 1633–1634

53 Rukověť 2, s. 220. Globic z Bučína Baltazar, měšťan a primas Menšího Města pražského napsal 
přání Tomáši Smichaeovi (1601); 1617 mu věnoval verše Jan Landschadlius.

54 Propuštěn, za něj Jan Šťáhlavský.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   26 03.12.13   9:35



27
55 56

 8. Budějovský Augustin 1626 1627

 9. Cornelius Jan 1625–1636 1625–1626

10. Cvikart Kryštof 1634 (+)

11. Červenka Petr 1629–1636

12. Dudinský Jiřík 1625

13. Fagel (Fayl) Samuel 1625–1636

14. Franc jinak Ungr Šimon 1635–1636

15. Hájek Jiří 1626 1625, 1627 1625–1626

16. Hájek Václav 1632

17. Havíř Kryštof 1632

18. Hertl Jiří 1625

19. Hollar z Práchně Jan 1635–1636

20. Holoubek Jan 1625–1636 1627, 1634

21. Hoštecký Štefan 1625

22. Hubáček Jakub55 1625, 1627 1626 1625

23. Jakeš Adam 1627

24. Just Jiřík 1625

25. Kapoun Jakub 1626

26. Kayl Adam 1628 1625, 
1629–1636

1625, 1630, 
1632, 

1635–1636

27. Králíček Jiřík 1625–1627

28. Myconius Daniel56 1627–1631, 
1634–1636

29. Palyngelius Jan 1626

30. Papal Václav 1628–1632 1632

31. Pekař Kryštof 1625, 
1630–1631, 
1633–1636

1626–1629, 
1632

1628–1629

32. Pernikář Jan 1628

33. Pinkovský Václav 1630

34. Práchenský Jiří 1628–1636

35. Procházka Václav 1626–1628

55 Rukověť 2, s. 361. Hubáček Jakub, rodem z Telče. Kantor a později měšťan v Mladé Boleslavi, 
od r. 1612 v radě; 1623 primasem a purkmistrem na celý rok. Po přestupu ke katolictví (1625) 
pronásledoval utrakvisty. Od r. 1628 císařským rychtářem, 20. 9. 1630 povýšen do vladyckého 
stavu s titulem „z Pelikánské Hory“, zemřel 1634.

56 Rukověť 3, s. 391, Myconius Daniel, původem z Mnichova Hradiště, 1603 navštěvoval tá-
borskou školu. Bakalářem na pražské univerzitě 16. 8. 1605. Správcem školy v Rokycanech, 
Kouřimi a posléze v Mladé Boleslavi, kde se r. 1614 oženil s Kateřinou, vdovou po měšťanu 
Janu Hranickém a stal se předním písařem radním; byl jím přes 35 let. Ke katolictví přestoupil 
1626, radním 1648. Zemřel začátkem září 1653 ve věku více než 70 let. Srov. K. BERÁNEK, 
Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 34.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   27 03.12.13   9:35



28

36. Průšek Jan 1626–1627

37. Rameš Jan 1625

38. Richter z Playštejna Fridrich 1625, 
1628–1634

39. Sádlo Jan57 1627–1630

40. Sladovník Samuel 1630–1631

41. Soběslavský Jan 1625, 1632 1629–1630, 
1633–1636

42. Stehlík Petr 1625, 
1632–1634

1632–1633

43. Svoboda Adam (mladší) 1635–1636 1633

44. Šifner Andreas 1631–1636

45. Štercz Jan 1626

46. Šveinfeld Kašpar 1628

47. Trunsa Simeon starší58 1626–1634 1627–1631, 
1634

48. Trunsa Simeon 1635–1636

49. Turek Václav 1626–1629, 
1631

1625 1626

50. Vodička Benjamin 1635

51. Vorel Jiřík 1626–1627

52. Vorlíček Jan 1625, 1627 1630–1631, 
1633–1636

1626, 1628, 
1634–1636

53. Vořichovský Jiřík 1627

54. Vrkoslav Adam 1629–1631 1630–1631

55. Zahradník (Zahradníkův) 
Kryštof

1627–1636 
(+)

1633, 1635

55 3 33 27 18

57 58 
Most 1625–1636

Primas Radní Starší 
obecní

Volenci

 1. Aichlman Andreas 1628–1629 1634 (+)

 2. Albrecht Vít Kristián 1627, 
1631–1633

1629–1630 1630

 3. Arnold Mates 1634–1635

 4. Barthlum Andreas 1630

57 Rukověť 5, s. 14. Sádlo Jan, rodem z Mladé Boleslavi. Přišel r. 1579 na pražskou akademii 
z domácí školy.

58 V r. 1634 u volenců patrně omylem jako Adam.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   28 03.12.13   9:35



29

59

 5. Blumenštan Ondřej Arnošt59 1625 1625

 6. Bogner (Bögner) Martin 1625 1629–1631

 7. Czapius Kryštof 1625, 
1628–1630

 8. Czaitler (Czeidler) Antonín 
Kryštof

1625–1626, 
1633–1635

1631

 9. Czaitler Jan 1636

10. Dilingr (Tylingr) z Stradaně 
Pavel

1625–1627, 
1630–1636

1629

11. Donát Jiřík 1630–1634

12. Frank Jiřík 1636

13. Frank z Frankenthalu Vilím 
Frank

1628–1636 1635–1636

14. Gebel (Gebl) Petr Albrecht 1626–1627, 
1629–1636

15. Groff Jan 1631–1633, 
1635–1636

1636

16. Hänel (Handl) Gregor 
(Řehoř)

1631–1634 1630 1627–1628, 
1633–1634

17. Hang (Hant, Hauch) Jakub 1635–1636 1631–1634 1635

18. Helmar Jan 1629

19. Hepfler (Hepler) Filip 1629, 1633 
(+)

20. Hes Kašpar 1636

21. Hezl Kašpar 1628

22. Hofman Gregor 1625–1636 1626–1628, 
1631

23. Jobst Florián Šebestián 1626–1627, 
1631–1636

1630 1631, 1636

24. Khukl Andreas 1636

25. Khytner Jan 1634–1636

26. Kohl (Khol, Kel) Bartoloměj 1629–1635 1629

27. Koch Šimon 1630–1631 
(+)

28. Leman Zachariáš 1635–1636

29. Limpacher (Limpochr) Jakub 1625–1636 1625, 
1627–1628, 
1630–1635

30. Mainer (Maner) Kryštof 1625–1629 1626

31. Manlicher Adam starší 1626–1630 1626

59 Rukověť 1, s. 212. Blumenstein Ondřej Arnošt, studující u jezuitů, napsal r. 1603 epithalamia, 
jimiž pozdravil sňatek své sestry Kateřiny s pražským lékárníkem Bartolomějem Wagnerem. 
Srov. M. TRUC (ed.), Album Academiae Pragensis Societatis Iesu, s. 68.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   29 03.12.13   9:35



30

32. Manlicher Adam mladší 1634–1636 1629–1633 1628–1629, 
1633–1634

33. Mus (Mas) Lorenc 1629, 
1635–1636

34. Muk z Mukenthalu Jan 1626–1634 1625

35. Otto (Otta) Kryštof 1629–1636 1633–1634

36. Pauhofr Ulrych 1625, 1628, 
1631

1629–1630 1626–1627, 
1629–1631

37. Pek Mates 1631

38. Pek Šebestián 1625–1631 1633 (+)

39. Prykner Jan 1633–1636

40. Richter Kryštof Arnošt 1633, 
1635–1636

1634

41. Šel Jan 1631–1636 1635

42. Šofrt Kryštof 1629–1630

43. Štecher z Sebenic Jan  
Melichar60

1635–1636 1625–1627, 
1630–1634

44. Šubart Wolf 1634–1635

45. Šwob (Švab) Mikuláš 1635–1636

46. Teyfl (Teyvl) Jan 1633–1636 1636

47. Wagner Pavel Ferdinand 1634–1636 1633

48. Waidlich Jan 1629

49. Walter Jiří Arnošt 1625–1630 1625, 
1629–1630

49 3 27 34 18

60 61

Nymburk 1625–1636

Primas Radní Městský 
rychtář

Starší 
obecní

Volenci

 1. Aquila Jan 1625

 2. Bašta Václav 1630–1632

 3. Bitovec Jan61 1626–1627, 
1630–1634

1626

 4. Bohatý Jan 1631–1633, 
1635–1636

 5. Čáda Jiří 1635–1636

60 Rukověť 5, s. 179. Stecher ze Saběnic, Jan Melichar, rodem z Mostu. Napsal jako žák pražské 
jezuitské univerzity verše k poctě Slezana Kryštofa Jana Fligelia. Bakalářem 17. 4. 1608, verše 
mu při té příležitosti věnoval mj. Matyáš Koutek Nečanský z Minic. Srov. M. TRUC (ed.), 
Album Academiae Pragensis Societatis Iesu, s. 28.

61 Rukověť 1, s. 210. Bitovecii Jan, rodem z Nymburka, napsal jako žák místní školy příspěvek 
do skladby, kterou uspořádal Petr Fradelius.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   30 03.12.13   9:35



31
62 63

 6. Čejka Jiří 1625–1631 1627–1629

 7. Dušta Václav 1628,
1632–1636

 8. Dvorský Jakub 1626–1629 1628–1629

 9. Dvorský Brandejský 
Jakub62

1629–1630

10. Felix Jan 1627–1628

11. Fontana Horatius 1625

12. Frič Jiří 1633–1634

13. Hager Joachim 1625

14. Hauser Jiří 1634–1636

15. Herynk Pavel 1627–1630, 
1635

1629

16. Hlaváč Jan  
Novopražský

1634–1636 1625 1633

17. Hodaň Jan 1625

18. Horský Ondřej 1634 1633

19. Hradecký Mikuláš 1627, 1630 1631

20. Chládek Jakub 1631, 1634 1633 1631–1632

21. Chotounský Adam63 1630–1632

22. Jelínek Václav 1625

23. Kadeřávek Jan 1634–1636 1629–1633 1633

24. Kalivoda Václav 1636

25. Karafilátek Václav 1633–1636 1632 1633

26. Kešl Filip 1627–1628

27. Kleser Jan 1636

28. Klesl Melichar 1625

29. Liška Valentin 1629–1630 1629

30. Martinel Jan 1625–1626 1625

31. Mecner Jan 1635–1636 1630

32. Melhauzský Jiří 1635–1636

33. Mělnický Jan 1632–1636 1635–1636

34. Městecký Jan 1631–1634 1634

62 Rukověť 2, s. 92. Dvorský Jakub, rodem z Nymburka, později měšťan v Brandýse, napsal přání 
Pavlu Sabatenovi r. 1605. (Srov. podrobně IV.4 – Dvorský ve skutečnosti pocházel z Brandýsa 
a v Nymburce se usadil.)

63 Rukověť 2, s. 397. Chotounský z Chotouně Adam, rodem z Nymburka. Stal se 19. 7. 1605 
bakalářem a 17. 8. 1606 mistrem na pražské univerzitě; správce škol v Miličíně, Novém 
Městě pražském a Lounech (zde byl jeho žákem Jakub Jacobaeus). Do Nymburka se vrátil 
zřejmě r. 1609, zde ještě 1629 jako poručník dětí po Matyáši Jeronýmovi Píseckém. (Srov. 
podrobněji IV.3.) Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, 
s. 33 a 55.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   31 03.12.13   9:35



32

64 65 66

35. Moutvička  
(=Motovecius) Jan64

1626–1627

36. Mynych Jan 1635–1636
37. Náchodský Jiří 1632, 1634 1632, 1633
38. Nejlink Joachim 1627–1631, 

1633–1636
1626, 1628, 

1630, 
1635–1636

39. Pátek Jeroným 1635–1636
40. Pavlíček Václav 1630–1633 1629 1630
41. Pecolt Eliáš 1631–1636 1631, 1633
42. Penížek Zikmund 1635–1636
43. Písecký Matyáš 1625
44. Písecký Mikuláš 1632–1636 1632–1633, 

1635–1636
45. Pískolhotský Václav 1625–1632 1626, 1632
46. Procházka Jiří 1628–1629
47. Provazník Pavel 1628
48. Pšenička Jan 1628–1629, 

1632–1634
1627 1626

49. Rathouzský Samuel 1625–1634 1626, 1634
50. Rousek Mikuláš 1628–1629 1625–1627, 

1630–1631
1625, 1627

51. Rybníček Jan 1635–1636 1635–1636
52. Sobotecký Vít 1626–1628 1625, 1627
53. Stehlík Jan 1628–1631
54. Strom Pavel 1629, 

1631–1634
55. Šedivý Jiří 1625–1630
56. Šubrt Pavel 1626–1630, 

1633–1634
1631–1632 1630

57. Šud Václav65 1629 1626, 1630 1627, 1631 1628
58. Táborský Václav 1627–1634
59. Tunkl Adam66 1626

64 Rukověť 3, s. 383. Motovecius Jan, původem ze Žatce, se stal bakalářem na pražské univerzitě 
4. 7. 1589, poté rektor školy v Nymburce, kde se oženil. Roku 1627 odešel z Nymburka [není 
pravda]; na téže straně uváděn jeho stejnojmenný syn (srov. podrobně IV.3). Srov. K. BERÁ-
NEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s 20.

65 Rukověť 5, s. 314n. Šud ze Semanína Václav, syn Eliáš Šuda ze Semanína. Byl měšťanem 
v Mělníce, kde je jeho pobyt literárními prameny doložen v letech 1612–1622. Roku 1630 byl 
purkmistrem v Nymburce. (Srov. podrobně IV.4.)

66 Rukověť 5, s. 410n. Tunkelius (Tunkl) Adam, zvaný podle původu Litoměřický, je jmenován 
v Bacháčkově listu z 22. 4. 1608 Petru Fradeliovi do Nymburka. Tam byl zřejmě ustanoven 
na školu a později se stal měšťanem. K jeho svatbě s Magdalenou, dcerou Daniela Neylinka, 
vydali přátelé sborník.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   32 03.12.13   9:35



33

60. Vlach Martin 1635–1636

61. Zvěřina Jan 1627

61 5 36 6 24 27

Pelhřimov 1625–1636

Primas Radní Městský 
rychtář

Starší 
obecní

Volenci

 1. Benešovský Albrecht 1626–1636

 2. Berounský Pavel 1634–1636

 3. Broumovský Erhart 1625–1633, 
1635–1636

1635

 4. Bystřický (Píka?) 
Martin

1635 1627

 5. Cypsar Matouš 1628–1629 1626, 
1634–1635

 6. Hodáček Daniel 1634 1633

 7. Hodáček starší Jan 1628–1631 
(+)

 8. Hrůza Adam 1625–1628

 9. Hrůza Jakub 1625 1626–1636 1628, 
1633–1636

10. Hrůza Jan Jacobides 1628–1629

11. Hrůza Jan starší 1635 1633–1634, 
1636

1633

12. Hrůza Pavel 1625 1627–1636 1629, 1632

13. Hrůza Šimon 1631 (+) 1629–1630 1630

14. Hrůza Václav 1632–1636

15. Kaňkovský Jan 1625, 1627 1626 1625

16. Kmoch Jakub 1627

17. Kohout Daniel  
z Horštejna

1636 1635

18. Krašovský Jakub 1627 1630

19. Křen Jakub 1628–1629

20. Martinů Václav 1627–1629 1626–1627

21. Masopust Jan 1629–1631, 
1633, 1636

22. Maydl Jan Hendrych 1632–1633 1634 1630–1631

23. Mezřický Timoteus 1626–1627, 
1630–1632

1628

24. Mezřický, jinak  
Žďářský Alexandr

1633–1634

25. Milleder Baltazar 1633–1636 1632

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   33 03.12.13   9:35



34

26. Pánů Matěj 1628–1636 1627 1627–1628, 
1631, 1635

27. Pánů Šimon 1636

28. Pekař Jan 1634–1635

29. Pekař Jiří 1625–1636 1629, 1632, 
1636

30. Pichman Karel 1630

31. Polesný Jiří 1628–1632 1630, 1632

32. Rokos Jan 1628–1629, 
1631–1636

1635

33. Ruth Matouš 1632–1635 1633–1634

34. Řečický Jan 1626, 
1628–1630

1625, 1627 1628

35. Samka Daniel 1632–1636 1625–1631 1626–1627

36. Smytka Václav 1631

37. Střechovský Havel 1631–1632 
(+)

38. Sudlický Jeroným 1628–1630

39. Šimana (Šimanů) Jan 1625–1626, 
1631–1632

1636

40. Širůček Matouš 1627, 
1630–1636

1625, 1631, 
1636

41. Širůček Václav 1627 1625–1626, 
1628–1636

1627

42. Štefl Jan 1625–1636 
(+)

1629–1634

43. Švob Václav 1625–1627 1625–1626

44. Vrabec Martin 1625 1625

44 5 25 8 22 22

Rakovník 1624–1636

Primas Radní Městský 
rychtář

Starší 
obecní

Volenci

 1. Albín Daniel 1624, 
1627–1629

1630–1632 1629, 1634

 2. Aleš Jan 1629, 
1631–1632

 3. Andres Jakub 1629–1630, 
1632–1636

1631

 4. Arnošt Simeon 1634, 1636

 5. Aster Jiřík 1628–1636

 6. Cihla Jan 1630, 
1632–1636

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   34 03.12.13   9:35



35

67 68 69

 7. Dilinger (Tylyngr) 
Zikmund

1628 1626 1629–1636

 8. Doubrava Šimon 1624

 9. Erazim Adam 1624

10. Fenyx (Pfenyx) Pavel 1626–1628, 
1631–1636

1630 1630

11. Fugl (Fügl, Fukl, 
Kugl) Jan

1628–1636

12. Fryzl Jiřík 1629–1632 
(+)

13. Hančl Jiří 1626

14. Hazuka Jakub 1628–1630 1628

15. Chyterka Daniel 1634–1636 1627, 
1635–1636

16. Kavan z Čejkov Jan67 1631–1634 1624–1626, 
1628–1630

17. Klatovský Jeroným 1624, 
1628–1636

1628, 1630

18. Kohout Samuel 1624

19. Kochanský Jan 1634–1636 1628–1632

20. Kozlanský Jan 1628

21. Křenek Matěj 1627 1629–1636

22. Laner Jan68 1626–1636 1628

23. Malinovský Jan starší 
(Voldřich)

1624 1626–1631 
(+)

1624, 
1628–1629, 

1631

24. Moravec Jan 1626–1627 1628–1629 1628, 
1630–1636

25. Moutvička Adam 1635–1636 1631–1634

26. Perkner Laurenc69 1624

27. Pich (Picha, Poch) 
Eliáš

1630 1628, 
1631–1636

1634

28. Polický Jakub Burian 1632–1635 
(+)

1629–1631

67 Rukověť 3, s. 22? Kavan z Čejkov Jan, původem z Domažlic, 6. 9. 1611 bakalářem na pražské 
akademii. Poté působil na školách u sv. Štěpána Většího v Novém Městě pražském, v Rychno-
vě nad Kněžnou a v Hradci Králové, kde se oženil. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy, s. 39.

68 Rukověť 3, s. 135? Laner Jan, napsal jako sukcentor školy chlumské 6 dvojverší pro Mikuláše 
Latoma (1610).

69 Rukověť 4, s. 140? Pergner Vavřinec, původem z Rakovníka. R. 1608 byl učitelem v Písku, 9. 8. 
1611 bakalářem na pražské univerzitě. Spravoval školy v Nymburce a ve Vimperku, později 
v Písku. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 39.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   35 03.12.13   9:35



36

70 71

29. Posthumus Matyáš70 1624–1627, 
1635–1636

1628–1630, 
1632

1626, 1628, 
1630

30. Pouba (Pub) Mikuláš 1635–1636
31. Rejček Simeon 1624 1624
32. Rousek Jan 1628, 

1631–1634 
(+)

33. Rousek Jan 1635–1636
34. Rusín Ondřej 1632–1636 

(+)
35. Saidter (Saifter) Jakub 1635–1636
36. Samson Bartoloměj 1626–1630 1624
37. Samson Diviš 1631–1636 1628–1630 1631, 

1634–1636
38. Sekera (Sekyra) 

Benedikt
1626–1627 1628 1624–1626

39. Sekera (Sekyra) Jan 1626
40. Sklenářovic Jiří 1626–1627 1629–1632 1629, 1632
41. Tichý Matouš 1628
42. Tyčka Jan 1628–1632, 

1635–1636
1634 1632

43. Tyftrung (Dyftrung) 
Jan

1634–1636

44. Urbánek Jan 1627
45. Zábranský Jan 1626–1636 1624–1627, 

1630, 
1632–1634

46. Zábranský Tomáš 1628–1636 1629, 1631, 
1635–1636

47. Žákovic (Žáků) Jiří 1624–1627, 
1629–1636

1628 1624–1627, 
1629, 1631, 
1635–1636

47 4 31 1 28 21

Rokycany 1624–1636

Primas Radní Městský 
rychtář

Starší 
obecní

Volenci

 1. Albín Jiří71 1634–1636 1635

70 Rukověť 4, s. 234n. Posthumus (Smíšek) Matěj, původem z Poličky, 22. 9. 1609 bakalář na 
pražské univerzitě. V l. 1610–1614 působil ve školské službě v Rakovníce, kde se oženil a za-
sedal v radě. Žil ještě r. 1642. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy, s. 38.

71 Rukověť 1, s. 70n.? Albinus Jiří, rodem ze Sušice, byl r. 1614 žákem školy na Zderaze a r. 1616 
ve Stříbře.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   36 03.12.13   9:35



37
72 73 74

 2. Bečvářík (Bečvář) 
Kryštof

1627–1628 1629–1631

 3. Beran Jan 1634–1636

 4. Břehovský Václav 1631–1636 1629–1630

 5. Cyrýn Bartoloměj72 1626–1632 1629, 1632

 6. Dumazín Tomáš 1624

 7. Gesl Jan 1627–1628 1627

 8. Grofft (Groff) Jiřík 1634, 1635 1636

 9. Hřích Tomáš 1624 1624

10. Jelínek Michal 1624

11. Jiskra Jan 1629–1631

12. Kamilus Pavel 1634

13. Kavka Mikuláš 1636

14. Kladrubský Jan 1629, 
1631–1635

15. Klečka Jan73 1624–1636 1630, 
1634–1636

16. Krocín Václav74 1624–1630 1624–1626

17. Kuželius Jan 1626, 1629, 
1634

1631–1632, 
1635–1636

1629

18. Lab Matěj 1626–1627, 
1629–1636

19. Letňanský Jan 1636 1635 1636

20. Litochleb (Listochleb) 
Jan

1632 1629–1631 1627–1628

21. Mandl (Mendl) 
Mikuláš

1626, 1636 1627–1635 1626–1627, 
1631, 1635

22. Miller Antonín 1624, 1628 1630–1635 
(+)

23. Netolický Tomáš 1624–1627 1629–1630 1624, 1627

72 Rukověť 1, s. 362–365. Cirrinus (Čirýn) Bartoloměj, původním jménem patrně Kučera, naro-
zen 12. 8. 1574 v Rokycanech. Bakalářem na pražské univerzitě 9. 7. 1597; od r. 1599 správcem 
školy v Prachaticích, kde se téhož roku oženil s Alžbětou, vdovou po Lukáši Bochaufiovi 
z Polkenštejna. Jako rokycanský měšťan připomínán 1616 a 1617. V letech 1621–1646 byl 
radním písařem; v městské radě zasedal ještě r. 1651. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 27; nejnověji také H. HRACHOVÁ et al., Rokycany, 
Praha 2011, s. 110.

73 Rukověť 3, s. 44. Klecka Jan, rodem z Radnic, napsal jako měšťan rokycanský r. 1617 pochval-
né verše Václavu Berounskému.

74 Rukověť 1, s. 493n. Crocinus (Krocín) Václav, ze Sušice; radní v Rokycanech a horlivý přízni-
vec věd. Tak uváděn mj. Václavem Berounským (1617); r. 1618 se podruhé oženil.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   37 03.12.13   9:35



38

75 76

24. Optalius Jakub75 1629–1631, 
1634–1636

1632 1629, 1634

25. Pernklo Jan 1629, 
1632–1634, 

1636

1631 1632

26. Pilman Franc 1634, 1636

27. Písecký Jan 1627–1630 1626 1626

28. Pörn (Porn) Jakub 1629–1634

29. Pražák Václav 1631–1632, 
1635–1636

1630 1631

30. Raksík Burian 1629–1631

31. Raksík Jakub 1632–1636 1635–1636

32. Rosmiller Ondřej 1632 (+)

33. Rydl Bartoloměj 1632, 1636

34. Slánský Matěj 1630

35. Smutný Vavřinec 1628 1629–1636 1628

36. Souček Jan 1632–1636

37. Stránský Kašpar 1631

38. Strážský Matěj 1624–1628 1629, 
1634–1636

39. Střela Jiřík76 1627–1629, 
1632

1624–1626, 
1630–1631, 
1634–1636

1624, 1628, 
1634, 1636

40. Sypt Jan 1634–1636

41. Šemperger (Šimperger, 
Šeinperker) Vít

1624–1626, 
1630–1631 
(+ útok)

1629 1630

42. Šimonovic Jiřík 1624–1631, 
1634

1632 1626, 
1628–1630, 

1634

43. Šimonovic Martin 1632, 
1635–1636

1629–1631 1632

44. Šimonovic Tobiáš 1626, 
1630–1632, 
1635–1636

1629 1630–1632

45. Šterkl (Štergl) Mates 1631–1634

75 Rukověť 4, s. 69. Optalius Jakub z Třebnice, původem z Čáslavi, se stal 5. 3. 1620 bakalářem na 
pražské univerzitě. Do Rokycan se přistěhoval v r. 1627, zemřel v r. 1671. Srov. K. BERÁNEK, 
Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 50, nejnověji také H. HRACHOVÁ 
et al., Rokycany, s. 110.

76 Rukověť 5, s. 229. Střela (Frumaeus) Jiří, původem z Domažlic, 1590 zapsán na univerzitě 
v Lipsku, 11. 8. 1597 bakalářem pražské univerzity, od 1600 jako praeceptor u Slavatů. Učil 
na školách v Rakovníce, Rokycanech a Písku, nejpozději od r. 1613 měšťanem a prokurátorem 
v Rokycanech. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 27.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   38 03.12.13   9:35



39

46. Šťastný Jan 1624

47. Švantle Karel 1635

48. Zídek Srnovec  
z Varvažova Matyáš77

1630– 
1631, 

1634–1635 
(+)

1629, 1632

48 4 34 1 30 22

77 78 79 80

Stříbro 1635–1636

Primas Radní Městský 
rychtář

Starší 
obecní

Volenci

 1. Češpivo Daniel 1635–1636 1636

 2. Dub Jan 1636

 3. Forter Václav 1635 1636

 4. František Jan starší 1635–1636

 5. Heřmanský Jan78 1635–1636

 6. Hlavsa Hendrych 1636 1635

 7. Holubář Vít 1635

 8. Houska Daniel 1635–1636 
(+)

1635

 9. Jelínek Urban 1636

10. Jírovic Matěj 1636

11. Jírovic Šimon 1636

12. Kaňkovský Martin 1636

13. Kopáček Jan 1635–1636

14. Kurc Jiřík 1635–1636

15. Leng Matěj 1635

16. Miress Daniel 1635–1636 1635

17. Myslík Tobiáš79 1635–1636

18. Nejedlý Matěj80 1636

19. Nejedlý Matěj starší 1636 1635 1635

20. Nový Pekař Jan 1635–1636

77 Rukověť 5, s. 162. Srnovec Zídek z Varvažova, Matěj, rokycanský měšťan a radní, oslavovaný 
zvláště od rokycanských humanistů jako dobrý hospodář a příznivec latinské poezie. Žil ještě 
r. 1619.

78 Rukověť 2, s. 303. Heřmanský Jan, rodem ze Stříbra, byl r. 1613 žákem školy v Rakovníku.
79 Rukověť 3, s. 333? Mislicius (Myslicius) Tobiáš, původem z Plánice, působil před r. 1571 v Jih-

lavě, r. 1579 byl rektorem školy ve Stříbře, 1614 radním tamtéž.
80 Rukověť 4, s. 18. Nejedlý Matyáš, rodem ze Stříbra, označovaný jako mladší na rozdíl od svého 

otce Matyáše staršího Nejedlého Drahelčického, měšťana a radního ve Stříbře. Stal se 22. 8. 
1619 bakalářem na pražské univerzitě; 1621 byl kollegou na kouřimské škole. Srov. K. BERÁ-
NEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 49.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   39 03.12.13   9:35



40

21. Saytl Pavel 1635–1636
22. Stodský Zikmund 1635–1636 1636
23. Stříska Daniel 1635 1636
24. Stuchlík Václav 1635–1636
25. Štolc Jiljí 1635–1636
26. Teyvl Jan 1635
27. Trubač Adam 1635–1636
28. Voborský Daniel 1635–1636 1635
29. Voborský Vít 1635
30. Voslička Jan 1635–1636 1635–1636
31. Železník Adrian 1635
32. Železník Burian 1636
33. Železník Michal 1635–1636

33 1 13 2 17 11

81 82

Sušice 1625–1636

Primas Radní Městský 
rychtář

Starší 
obecní

Volenci

 1. Bidman Jiřík Karel 1635–1636
 2. Bochauff Jan 1627 1629 1628, 

1630–1631
 3. Bochauff Lukáš M.81 1625, 1628, 

1630
1629 1628, 1630

 4. Ceysl Václav 1625
 5. Cvok (Cvek) Václav 1626, 1633 1625, 

1627–1631, 
1635

1636

 6. Čadauš Jan 1626–1629
 7. Čadauš Václav 1625 1626–1629 1626–1629
 8. Čech Adam 1625
 9. Dobrský Ondřej 1633
10. Ertrych (Entrych, 

Ertych) Jan
1634–1635

11. Fraňkovský Lukáš82 1625–1631 
(+)

1630–1631

81 Rukověť 1, s. 215nn. Bochaufius z Polkenštejna Lukáš, 19. 5. 1609 bakalářem a 27. 4. 1610 mi-
strem na pražské univerzitě. Působil na školách v Čáslavi, u sv. Václava na Zderaze a v Praze 
u sv. Havla – tehdy se oženil (1612) s Annou Kosmickou, dcerou Martina, měšťana Starého 
Města pražského. V r. 1616 odešel do Sušice, kde byl r. 1619 městským písařem. Srov. K. BE-
RÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 36 a 56.

82 Rukověť 2, s. 163. Frankovský (Franconides) z Újezdce, Lukáš, měšťan a radní v Sušici. Jeho 
první manželka pocházela z rodu Bochauffů, druhý sňatek s Evou Rosaciovou byl oslaven 
dvěma sborníky (1617).

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   40 03.12.13   9:35



41

12. Hlasivec Jan 1634–1636

13. Horažďovský Václav 1634–1636

14. Hrdlička Florián 1626

15. Hubáček Karel 1625

16. Huttar Jiřík 1631

17. Jozefů (Jozeffi) Daniel 1625, 
1628–1631 

(+)

1625

18. Kabát (Kubát)  
Gotfried

1634 1633, 
1634–1636

19. Kabát Jan Jiří 1627–1630, 
1633

1626 1625, 1631, 
1634 (+)

20. Kalina Jan 1628

21. Kaudens (Caudens) 
Jan

1634 1630–1631 1627, 1633

22. Knejslík Jaroslav 
Simeon

1625–1627, 
1629–1634 

(+)

1628 1629, 1634

23. Kolínecký Fridrich 1626, 
1633–1634 

(+)

1627 1628–1631

24. Konvář (Konvářovic) 
Václav

1627–1629, 
1631–1636

1626, 1630 1631

25. Koušecký Václav 1634

26. Královský Václav 1626

27. Kramář Tomáš 1626–1627, 
1630

1629–1630

28. Krocín Martin 1625

29. Krocín Petr 1633–1634 1635 1636

30. Kropáček Samuel 1625

31. Krušecký Václav 1635

32. Krychynger Jiřík 1631

33. Leskovec Tobiáš 1627 1627

34. Makovský Kryštof 1633–1634, 
1635–1636

1634 1635

35. Malina Šimon  
(Simeon)

1626–1627, 
1633–1636

1625, 
1628–1631

1625–1626

36. Marek z Bavorova 
Martin

1627–1631 
(+)

37. Mertček Matyáš 1636

38. Michal Petr 1626–1627, 
1629, 1633

39. Mitis Simeon 1628 1629

40. Neczer Zachariáš 1633–1635

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   41 03.12.13   9:35



42

83 84 85

41. Pavlovic (Pavlů,  
Pavlovec) Tobiáš

1628–1630, 
1633–1634, 

1635

1625, 
1631–1634, 

1636

1634

42. Pekařovic Jan 1628, 
1633–1634

1633–1634

43. Pekker Wolf 1625 1626

44. Petrovský Jiřík 1633–1636

45. Plonk Jiřík 1625 1625

46. Plonk Martin 1625

47. Praun (Praym) Jan 1629, 
1634–1636

48. Prolyk Florián 1625

49. Pretlyk Adam starší 1635 1625, 
1629–1630, 
1633–1634, 

1636

50. Pretlyk Adam Jaroslav 1631, 
1634–1636

1633–1634 1629–1630

51. Pretlyk Jan83 1636

52. Purkrabě Daniel 1635–1636

53. Rozacín Tomáš M.84 1633 1626–1631, 
1634–1636

1625 1633–1636

54. Řešátko Jan 1625–1626 1627–1628

55. Střela Jan 1634–1635 1625–1633 1625, 
1634–1636

56. Šmidperker Martin85 1626–1627, 
1629–1636

57. Šperl Jakub starší 1626–1627, 
1630, 1636

1636

58. Šperl Jakub mladší 1636 1633–1635

59. Šretr Ondřej 1625

60. Táborský Ondřej 1636

61. Treml Ludvík 1636

62. Utršín Jan 1625

83 Rukověť 4, s. 243? Pretlík Jan, původem z Prahy, r. 1594 měšťan Starého Města pražského, 
obdržel toho roku k sňatku blahopřejný sborník.

84 Rukověť 4, s. 363n. Jsou uváděni dva muži téhož jména. První byl rodem ze Sušice, 26. 10. 
1580 přijat do koleje Rečkovy, poté v Táboře, kde se r. 1583 oženil; 1601 farář osady běličské. 
Druhý, rodem z Tábora, byl asi r. 1607 žákem žatecké školy, 23. 8. 1611 se stal bakalářem 
pražské akademie, poté působil v Lounech (nejasné).

85 Rukověť 5, s. 68. Schmidbergerus Martin, původem ze Sušice, r. 1615 žák Jana Galerina ve 
svém rodišti, později odešel studovat na pražskou akademii, kde se stal 22. 3. 1618 bakalářem. 
Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 47.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   42 03.12.13   9:35



43

63. Vachulka Viktorin 1626–1627, 
1630–1631, 
1634–1636

1634, 1635

64. Vodička Jan 1631–1636 1628–1630

65. Voprcha Adam mladší 1626–1631

66. Voprcha z Feldenštejna 
Matouš

1626–1631 1625 1626–1633

67. Xenofil Samuel86 1626–1628, 
1631–1633, 

1634 (+)

1626–1628, 
1631–1633, 

1634

68. Zhorský Jan 1636 1629–1634 1628 1635

69. Zmat Jiřík 1631

70. Zvoník Jiří 1626–1627

70 5 34 10 55 20

86

Tábor 1625–1636

Primas Radní Městský 
rychtář

Starší 
obecní

Volenci

 1. Augusta Jeremiáš 1633–1634, 
1636

 2. Balhon (Balhoun) Jan 
starší

1631–1632 1626–1627, 
1629–1632

 3. Borejčko (Borečko) 
Jan

1626–1629 1627–1628, 
1632

 4. Břiekovec Jan 1636

 5. Čáp Pavel 1625–1629, 
1631–1634 

(+)

1631–1632

 6. Černý Václav 1626–1633, 
1636

1625, 
1634–1635

 7. Duchek Jan 1636 1634–1635 1629–1633 1631, 
1633–1634

 8. Dusík Ondřej 1627

 9. Fiala Matěj 1634–1635 1625, 1628, 
1632–1633

1631 1628, 
1632–1633

10. Filečka (Fileček) Jan 1635–1636

11. Fišer (Fišar) Jan 1626–1627 1625 1635–1636 
(+)

86 Rukověť 5, s. 551. Xenophilus Samuel, syn císařského rychtáře v Sušici a mecenáše humanistů 
Jiřího Xenophila Polenského (†1618), 1605 přijat do koleje Nationis. Poté učil v Kníně, ve 
Vodňanech a v Polné, bakalářem 11. 9. 1607. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy, s. 36.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   43 03.12.13   9:35



44

87 88

12. Frýša Jan 1630–1631, 
1634–1636

1628–1629, 
1633

1628–1629, 
1633

13. Hájek Jan, uzdař 1633 1634

14. Horáček Pavel 1625

15. Hradský Jan87 1625–1626

16. Hubatý Jan 1630 1631–1633 1633

17. Hubatý Jan mladší 1634, 1636 1634, 1636

18. Hubatý Joachim 1625–1626, 
1628

1627 1629–1630 1627, 1630, 
1635

19. Hubatý Ludvík 1627, 
1629–1636

1625–1626, 
1628

1629

20. Hůřecký Jan 1625–1636 1625–1626, 
1631–1632, 

1636

21. Jordán Jan 1636

22. Klap Jan 1628–1632, 
1634–1636

1627, 1633 1635

23. Kršňák Pavel88 1630 1628 1625–1627, 
1629

1626–1627

24. Kubíř (Kubíč) Václav 1626, 1629 1629, 1632

25. Mucelín Pavel 1635–1636

26. Nedělka Joachim 1625–1636 1630, 1633, 
1635–1636

27. Nelyk (Neryk) Balta-
zar (Balcar)

1625, 1632, 
1634

28. Nökrel (Nökler) Jan 1632–1636 1631

29. Pasečka Daniel 1632 1630

30. Pasečka Jan 1628

31. Pasečka Pavel 1629

32. Plocek Jan 1636 1630–1631, 
1635

1631, 1635

33. Poznanský Jan 1627, 
1630–1633

1626, 
1628–1629, 
1634–1635

1626, 1630, 
1635

34. Příhoda Štěpán 1634

35. Raušar Simeon 1625–1636 1628, 
1630–1631, 

1634

87 Rukověť 2, s. 357? Hradský Jan, snad z Budišova u Třebíče, diakon v Německém Brodě, napsal 
epicedion Jiřímu Posthumovi (1614) a pochvalu Pavlu Prussiovi Pcherskému tamtéž. Není 
jisté, zda je totožný s Janem Hradeckým, který napsal r. 1631 v Drážďanech příspěvek k úmrtí 
Mikuláše Troila.

88 Rukověť 3, s. 95? Kršňák Pavel napsal r. 1606 na podnět svého erbovního strýce Jiřího Carolida 
příspěvek do sborníku Jiříku Zabylanskému. Společně s Carolidem měl přídomek z Karlšperku.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   44 03.12.13   9:35



45

36. Rolant Pavel 1625 1626–1636 1625, 
1628–1629

37. Sas Jiřík 1627

38. Senožatský Jan 1625–1627 1625–1627

39. Sosna Václav 1630, 1632

40. Stupanský Michal 1625 1626

41. Školiaster Jonáš 1626, 
1628–1630

1625, 1627, 
1631, 1633

1625–1626, 
1628–1629

42. Thesaur Pavel 1625–1628

43. Třeboňský Nikodém 1629, 
1632–1636

1627–1628

44. Třeboňský Viktorin 1630 1631

45. Valenta Daniel 1627–1629, 
1631, 1633, 

1636

1625–1626, 
1634–1635

1634–1636

46. Zámostský Jan mladší 1630, 
1632–1634

47. Zálužský z Helfenštej-
na Pavel

1635–1636

48. Zlatický Matyáš 1630

48 3 25 11 29 28

Ústí nad Labem 1625–1636

Primas Radní Starší 
obecní

Volenci

 1. Aiserich Jiří 1633–1636 1636
 2. Albrecht Mates 1633–1636 1633, 1635
 3. Dressel Jan 1626
 4. Eczl (Eczlt) Jiřík 1625–1627, 

1633
1628–1631, 
1633–1636

1629

 5. Fleissner (Flaysner, Flaišner) 
Havel

1625–1626, 
1628–1629

1628–1629

 6. Fogl (Fögel) Jan 1634–1636 1636
 7. Freidenberger Šalomoun 1625–1626 1625
 8. Fryč (Frisch) Jiřík (starší) 1633 (+) 1626–1628, 

1630–1631
1625, 1627, 

1630
 9. Fuk (Fok) Adam 1625–1635 1636 1631–1633
10. Gebrt Kašpar 1626
11. Gens (Genš) Jan 1627–1636 1625–1626 1627
12. Hartl Martin 1631
13. Heidrich (Hedrych) Adam 1628, 

1631–1636
1625–1627, 
1629–1630

1628, 
1630–1631

14. Herolt Jan 1634–1636 1635

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   45 03.12.13   9:35



46

89 90 91 92 93

15. Herolt Lorenc89 1625 1627–1629
16. Hezler Michal 1625–1633 

(+)
1630

17. Hezler (Hesler) Rafael 1636 1631, 1636
18. Hofeldt Jakub 1636 1636
19. Iling Jiří 1634–1635 

(+)
20. Jakobi (Jakobův) Václav90 1634–1636 1634, 1636
21. John (Joan, Jahn, Jön) Jiřík 1635–1636 1626, 

1630–1634
1630, 

1633–1635
22. Kaltšmíd (Koldšmíd) Jakub 1625, 

1627–1630, 
1633 (+)

1633

23. Khol (Khel) Jan 1634–1636
24. Khun Bartoloměj 1635 1635
25. Koch Jan 1634
26. Kopic Šimon (Simeon) 1625–1636 1629, 1634
27. Kříž Václav 1625, 

1627–1631 
(+)

1625, 1627, 
1628

28. Kyplt (Kypölt, Kypelt) Adam 1627–1636 1625 1626–1627, 
1630, 

1634–1635
29. Lindner (Lidner) Jan 1625–1631
30. Menhardt (Meynhart) Kryštof 1635–1636 1631, 1635
31. Miller Kryštof 1626–1627 1626
32. Mollerus (Moller) Zalinský ze 

Zaliny Jakub91
1634–1636 1625–1633 1627, 1633

33. Mollerus (Moller) Michal92 1627–1629, 
1633

34. Petrych Martin 1634–1635
35. Rabuský Václav93 1625–1631 

(+)
1625, 1627, 
1630–1631

89 Rukověť 2, s. 299? Heroldus Laurencius, rodem z Teplé, přispěl skladbou do sborníku vy-
daného na památku studenta univerzity v Lipsku Jana Girckia († 1594), v r. 1598 zapsán na 
univerzitě v Altdorfu.

90 Rukověť 2, s. 415. Iacobi Venceslaus Augustinus, měšťan a notář v Ústí n. L., napsal pochvalu 
J. A. Tichtenbaumovi (1614) a báseň na svatbu Jana Arnošta Schossera (1616).

91 Rukověť 3, s. 371. Mollerus Zolynsky a Zolyno, Iacobus iun., narozen 6. 6. 1588 v Ústí n. L., 
švagra Jana Arnošta Schossera; v l. 1634–1637 primátor, poté až do smrti 16. 6. 1643 královský 
rychtář tamtéž.

92 Rukověť 3, s. 371n. Mollerus Zolynsky a Zolyno, Michael, původem z Ústí n. L., bratr Jakuba 
ml. Mollera (↑), švagr Jana Arnošta Schossera.

93 Rukověť 4, s. 280. Rabuský Václav Pankrác, měšťan a radní v Ústí n. L., doloženy verše z l. 1614 
a 1616.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   46 03.12.13   9:35



47

94 95 96 97

36. Scopman Jiřík94 1626–1630 1626

37. Schichl (Šichl, Šykl, Schigkel) 
Andreas

1625 1630–1633 1628

38. Schmidt (Šmíd) Petr Paul 
(Pavel)

1626, 
1629–1633 

(+)

1629, 1631

39. Schoer Christian Theodor Dr. 1629–1630

40. Solcmon Jan 1626

41. Šiling Kašpar 1631–1633 
(+)

1625–1630 1629

42. Šmidt Michal 1634–1636

43. Tatík Jan 1628, 
1630–1636

44. Thám Mikuláš 1625

45. Tome (Tom) Pavel 1633–1636

46. Tresser (Treczr) Jan 1625–1627, 
1633–1636

1629–1631 1636

47. Ulrych Mates starší95 1628–1631 
(+)

1625–1627 1626, 1628

48. Ulrych Mates mladší 1627–1631

49. Ursus Jan96 1625–1630 1626

50. Waimer Mikuláš 1633

51. Walter Jan 1629

52. Wechter Josef 1633–1634 
(+)

1633

53. Wechtr Jobst 1626

54. Wels Jan Václav97 1634–1636 1625, 
1631–1633

1634

94 Rukověť 5, s. 34. Scopmannus Georgius, podpisuje se v svých příspěvcích do humanistických 
spisů, které mají vztah k Ústí n. L. (1607–1616), zprvu jako artium et poeseos studiosus, 
později jako civis et cantor Ustensis.

95 Rukověť 5, s. 419? Ulrici Matouš, původem z Nymburka, byl patrně příbuzný Matouše Ulricha, 
jemuž věnuje verše Urban Šikl ve sbírce Lectissimae coronae (1611) určené nymburské měst-
ské radě a snad totožný se studentem na latinské škole ve Zhořelci (1611); bakalářem v Praze 
7. 3. 1619. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 48.

96 Rukověť 5, s. 426. Ursus a Bernfels, Ioannes Adalbertus, studoval r. 1599 ve Vitenberku. 
V l. 1609–1616 městským písařem, 1616–1619 vrchním písařem a členem rady v Ústí n. L. 
Dne 4. 4. 1621 obdržel spolu s Janem Augustinem Tichtenbaumem titul poeta laureatus.

97 Rukověť 5, s. 456. Wels Iohannes Venceslaus, pocházel z Českých Budějovic. Roku 1611 za-
psán v matrice studentů v Olomouci, usadil se v Ústí nad Labem a oženil se sestrou Jana 
Augustina Tichtenbauma. Roku 1614 spravoval ústeckou školu, 1622 připomínán jako veřej-
ný notář. V l. 1625 a 1631–1633 byl obecním starším, 1628 městským rychtářem a 1634–1637 
zasedal v radě. Kolem r. 1638 zemřel. (V Protokolech o obnovování městských rad uváděn 
v r. 1625 pouze jako Václav Wels.)

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   47 03.12.13   9:35



48

55. Windiš (Winš) Adam 1627–1628, 
1631

56. Windiš (Winš) Kristián Hen-
drych98

1627–1634, 
1636

1625 1627

57. Windiš (Winš) Nikodém 1634–1636
57 3 28 39 37

98 99 100

Žatec 1624–1636

Primas Radní Starší 
obecní

Volenci

 1. Bartoloměj Martin 1628

 2. Cihlář Jan 1628–1629 1627–1631

 3. Čáslavský Karel Jindřich99 1634–1636

 4. Čejka Šimon 1635–1636 1630–1634 1635

 5. Černobýl Jan 1636

 6. Čížek Jan mladší 1631–1636

 7. Čížek Jan starší100 1627–1636 1626, 1631, 
1636

 8. Duchek Tomáš 1631–1632

 9. Ďoubal (Doubal) Jan 1631 1629

10. Fetter (Wetr) Jiřík 1624–1627, 
1632–1636

11. Fiala Jiří 1632–1636

12. Frank Donát 1624, 1634

13. Herkules Mikuláš 1627–1628

14. Honomon Pavel 1634

15. Jahoda Martin 1634–1636

16. Jelínek Jan starší 1624, 1627, 
1631–1632

17. Jichlínek (Jichlink) Mikuláš 1632, 1636

18. Jindra Jan 1630–1632 
(+)

19. Klatovský Samuel 1624–1632 
(+)

1624–1626, 
1629–1632

 98 Rukověť 5, s. 503. Windisch Christianus Fridericus, narozen v Ústí n. L. 1593, podrobil se 
r. 1616 beánii v Klementinu. Od r. 1627 veřejný notář, 1638–1641 primátor, od 3. 7. 1643 do 
smrti v r. 1659 císařský rychtář v Ústí n. L. Srov. M. TRUC (ed.), Album Academiae Pragensis 
Societatis Iesu, s. 91.

 99 Rukověť 2, s. 10. Čáslavský Karel Jindřich, z Kladrub, byl v Žatci od r. 1631 měšťanem a syn-
dikem, v l. 1636–1639 konšelem, v l. 1640–1652 královským rychtářem. Napsal r. 1617 příspě-
vek do sborníku Kryštofu Ehrlichiovi.

100 Rukověť 2, s. 226? Luteola (Čížek) Jan, narodil se v Berouně, 1607 studoval na akademii v Alt- 
dorfu. Za pasovského vpádu se uchýlil do Slavkova v Čechách.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   48 03.12.13   9:35



49

101 102 103

20. Klatovský Václav mladší 1630–1631, 
1636

21. Klatovský Václav starší 1624–1627, 
1629–1631

1628 1629

22. Kliment Daniel 1628–1629

23. Kliment Havel 1626–1636 1627

24. Kliment (Klement) Jakub 1628–1629, 
1631–1635

25. Kluk Jan Jakub 1631–1632 
(+)

1630

26. Knězovský Jan 1630–1631

27. Knězovský Matěj 1631–1632

28. Kočka Pavel 1635–1636 1634

29. Komes (Comes) Daniel101 1628–1629, 
1631–1635

1626

30. Komes Jan starší 1636

31. Koňas (Konas) Jan starší 1630–1635 1634–1635

32. Kopáč Bartoloměj 1634–1635

33. Krafilátek Jan102 1634 1628–1632, 
1635–1636

34. Kulhánek Martin 1624

35. Labuška Samuel103 1624

36. Leopold Gabriel 1635–1636

37. Litomyšlský Matyáš (Matouš) 1624–1626, 
1628–1636

1629–1630, 
1634–1635

38. Maier (Majer) Jan 1630–1634

39. Malina Daniel 1634–1636 1635

40. Malina Jan 1628–1629, 
1631–1632

1628, 1634, 
1636

41. Netrefa Daniel 1636

101 Rukověť 1, s. 457. Comes Daniel, syn Mikuláše Comesa Žateckého, kněze v Kralovicích, naro-
dil se tamtéž. Roku 1607 byl žákem v Žatci a v Litoměřicích, 23. 8. 1611 bakalářem na pražské 
univerzitě. V letech 1611–1612 spravoval školu v Berouně. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři 
a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 39.

102 Rukověť 3, s. 81. Krafilátek Jan, původem z Nymburka, napsal jako žák školy v Žatci verše na 
památku Daniela Bruncvíka (1608).

103 Rukověť 3, s. 128. Labussius (Labuška) Samuel, syn kutnohorského obchodníka sukny a šep- 
mistra Jindřicha Labušky. Chodil do škol v Českém Brodě a v Žatci, poté studoval v Anna-
berku. V r. 1608 kollegou u sv. Jindřicha v Praze, 1609 konrektor v Žatci, 9. 8. 1611 bakalářem 
a 29. 3. 1612 mistrem na pražské univerzitě. V r. 1613 se oženil s Reginou, dcerou královského 
rychtáře v Žatci Václava Jindry, vdovou po Brikcím Lukešovi. V l. 1618–1630 zasedal v radě, 
1637–1638 primátorem. Žil ještě r. 1644. Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fa-
kulty Univerzity Karlovy, s. 38 a 57.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   49 03.12.13   9:35



50

104 105 106 107 108

42. Paulín Martin104 1626, 1632 1628–1629, 
1631

1632

43. Pek Kryštof 1634–1636

44. Pícha Pavel 1632–1636

45. Pok Jan Jiří 1635–1636

46. Příbramský Jan105 1634–1636 1624, 
1627–1629, 

1632

1630–1631 1628

47. Radonický Martin 1629–1631

48. Rakovnický Jakub 1628–1629, 
1632–1635

49. Ratajský Jiřík 1634 1631–1632, 
1635–1636

50. Reynek Burian 1634–1635 1636

51. Samek Tomáš starší 1634–1636 1636

52. Strial Bohuslav106 1624–1626, 
1628–1632 

(+)

1627

53. Světic Havel 1628–1631

54. Šimček Šimon 1629

55. Širůček (Syrůček) Jan 1631–1636

56. Šolda Jan107 1634–1636

57. Šoustal Jiřík108 1632–1636 1628–1631

58. Štecher Kašpar mladší 1636

59. Termen Bohuslav 1631–1634

60. Toužimský Daniel 1627 1624–1626, 
1628–1631

1624

104 Rukověť 4, s. 111. Paulinus (Sádlo) Martin, původem z Vodňan, v l. 1598–1599 žákem školy 
u sv. Jindřicha v Praze, poté na škole v Žatci, odkud povolán k obecní správě. Oženil se 
r. 1600 s Ludmilou Humeliovou z Prochova, vdovou po Tobiáši Ctiboru Poděbradském.

105 Viz Strial Bohuslav (1632).
106 Po jeho smrti v r. 1632 dosazen hofrychtýřem písemně na místo primátora Jan Příbramský.
 Rukověť 5, s. 223. Strialius (Strial) z Pomnouše, Bohuslav, narodil se 1. 8. 1573 v Českých 

Budějovicích. V r. 1580 se jeho rodina přestěhovala do Žatce, kde studoval na městské škole, 
poté na gymnáziu ve Zhořelci. Oženil se 24. 1. 1596 s Barborou, dcerou žateckého primátora 
Václava Jelínka. Sám členem městské rady a od r. 1619 primátorem, po Bílé hoře donucen 
přijmout katolickou víru.

107 Rukověť 5, s. 286. Šoldius Jan, původem ze Žatce, napsal blahopřejné verše k svatbě Floriana 
Aegidii (1621).

108 Rukověť 5, s. 288n. Šoustal Jiří, rodem z Třebechovic pod Orebem, 1599 žákem na žatecké 
škole. Dne 19. 7. 1605 se stal bakalářem na pražské univerzitě, poté kollegou na školách 
u sv. Jakuba v Kutné Hoře a v Žatci, kde se r. 1608 oženil s Annou, vdovou po Janu Pýchovi. 
Po r. 1621 přestoupil ke katolictví, zasedal v městské radě a byl císařským výběrčím daní. 
Srov. K. BERÁNEK, Bakaláři a mistři Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, s. 33.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   50 03.12.13   9:35



51

61. Třeštík Jan 1624

62. Tylyngar Jan Pavel 1629

63. Urbanovic Pavel 1626, 
1628–1631

64. Vodička Matěj 1626–1628, 
1630–1636

1629 1630

65. Vrabec Matouš 1631

66. Vysocký Jan 1626–1629 1630–1631 1628

67. Vysocký Václav 1624

68. Zelenka Petr 1630–1631

69. Žlutický Adam 1635–1636

70. Žlutický Daniel 1624–1636 1626–1627, 
1632–1635

70 3 29 48 25

Příloha II –  Soupis zasedání nymburské městské rady  
od června do 1635 do prosince 1636

Soupis je zpracován na základě radních protokolů z let 1635–1636. V po-
ložce purkmistr je uváděno konkrétní jméno pouze v případě, že bylo vý-
slovně uvedeno v hlavičce zápisu nebo je z jiných okolností jednoznačné 
(v tom případě v hranatých závorkách). Políčko je proškrtnuto, není-li 
v zápisu purkmistr uveden. Další sloupec uvádí formu zasedání rady. 
Za běžné je považováno takové zasedání, kde se nevyskytují obzvláště 
závažné záležitosti – obnova rady a dalších úřadů, shromáždění obce, 
řízení počtů nebo hrdelní soud a jiné, evidentně mimořádné případy. 
Poslední sloupec uvádí vesměs původní označení zasedání tak, jak je 
radní písař zapsal do protokolů.

Datum Den Purkmistr typ sezení poznámka

1635

1. 6. 1635 Pá Jan Mělnický běžné „rada“

12. 6. 1635 Út Jan Mělnický běžné „rada“

19. 6. 1635 Út Jan Mělnický běžné „rada“

22. 6. 1635 Pá Jan Mělnický běžné „rada“

26. 6. 1635 Út Jan Mělnický (odevzdal úřad) běžné „den radní“

3. 7. 1635 Út Eliáš Pecolt běžné „den radní“

6. 7. 1635 Pá – běžné + ob-
nova rady

„den radní“ + obnova 
rady

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   51 03.12.13   9:35



52

109

10. 7. 1635 Út – běžné „usazena rada po 
obnovení p. hofrych-

týře“

17. 7. 1635 Út – běžné „den radní“

24. 7. 1635 Út [primátor Jan Kadeřávek] běžné „den radní“

27. 7. 1635 Pá – běžné „rada“

31. 7. 1635 Út – běžné „den radní“

7. 8. 1635 Út [primátor Jan Kadeřávek] běžné „den radní“

28. 8. 1635 Út – běžné „den radní“

4. 9. 1635 Út – běžné + 
obec

„den radní“+“obec 
valní“

7. 9. 1635 Pá Eliáš Pecolt počty

11. 9. 1635 Út – běžné „den radní“

14. 9. 1635 Pá – běžné „rada“

18. 9. 1635 Út – běžné „rada“

25. 9. 1635 Út – běžné „den radní“

2. 10. 1635 Út Jan Mělnický (odevzdal úřad) běžné „rada“

5. 10. 1635 Pá Eliáš Pecolt běžné „rada“

9. 10. 1635 Út – běžné „rada“

16. 10. 1635 Út – běžné „rada“

23. 10. 1635 Út Eliáš Pecolt běžné „den radní“

30. 10. 1635 Út Eliáš Pecolt (odevzdal úřad) běžné „rada“

6. 11. 1635 Út Václav Karafilátek běžné „den radní“

20. 11. 1635 Út – běžné „rada“

30. 11. 1635 Pá Václav Dušta běžné „páni v kanceláři 
shromážděni“

4. 12. 1635 Út – běžné „rada“

7. 12. 1635 Pá – běžné „den radní“

1636
? 1636 ? Jan Hlaváč shrom. obce „vobec shromážděna 

v domě Joachima 
Nejlinka“

15. 1. 1636 Út Jan Hlaváč běžné „den radní“

18. 1. 1636 Pá Jan Hlaváč běžné „den radní“

22. 1. 1636 Út Jan Hlaváč běžné „den radní“

29. 1. 1636 Út Jan Bohatý Chlumecký běžné „den radní“

1. 2. 1636109 Pá Jan Bohatý Chlumecký běžné + 
shrom. obce

„den radní“ + obec

12. 2. 1636 Út Jan Bohatý Chlumecký běžné „den radní“

19. 2. 1636 Út Jan Bohatý Chlumecký (ode-
vzdal úřad)

běžné „den radní“

109 V protokolech uvedeno „v pátek 31. … Januarii“, pátek ale připadal toho roku na 1. února.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   52 03.12.13   9:35



53

110

26. 2. 1636 Út Jiří Čáda běžné „den radní“

29. 2. 1636 Pá Jiří Čáda běžné „rada“

7. 3. 1636 Pá Jiří Čáda běžné „rada“

11. 3. 1636 Út Jiří Čáda běžné + 
shrom. obce.

„den radní“ + obec

18. 3. 1636 Út Jiří Čáda (odevzdal úřad) běžné „shromážděni páni 
v příbytku pana Jana 

Kadeřávka, primá-
tora“

28. 3. 1636 Pá Martin Vlach běžné „den radní“

1. 4. 1636 Út Martin Vlach běžné „den radní“

8. 4. 1636 Út Martin Vlach běžné „den radní“

11. 4. 1636 Pá Martin Vlach běžné „den radní“

15. 4. 1636 Út Martin Vlach (odevzdal úřad) běžné „den radní“

22. 4. 1636 Út Zikmund Penížek běžné „den radní“

25. 4. 1636 Pá Zikmund Penížek běžné rada + obec

29. 4. 1636 Út – obnova rady

13. 5. 1636 Út – běžné + 
shrom. obce

„páni shromážděni 
v kanceláři“ + obec

23. 5. 1636 Pá – běžné „páni shromážděni 
v kanceláři“

27. 5. 1636 Út Jan Kadeřávek běžné „rada“

10. 6. 1636 Út Joachim Nejlink běžné „den radní“

13. 6. 1636 Pá Joachim Nejlink běžné „den radní“

1. 7. 1636 Út Joachim Nejlink běžné „den radní“

15. 7. 1636 Út – běžné + 
shrom. obce

„shromážděna rada 
v kanceláři“ + obec

18. 7. 1636 Pá Jan Mělnický běžné „den radní“

29. 7. 1636 Út Jan Mělnický (odevzdal úřad) běžné

5. 8. 1636 Út Eliáš Pecolt běžné „den radní“

26. 8. 1636 Út Eliáš Pecolt běžné „den radní“

2. 9. 1636 Út Václav Karafilátek běžné „den radní“

11. 9. 1636 Pá Václav Karafilátek běžné „den radní“

16. 9. 1 
636?110

Út Václav Karafilátek běžné „den radní“

23. 9. 1636 Út Václav Karafilátek (odevzdal 
úřad)

běžné

29. 9. 1636 Po – shrom. obce „valní obec“

3. 10. 1636 Pá Václav Dušta běžné „den radní“

7. 10. 1636 Út Václav Dušta běžné „den radní“

10. 10. 1636 Pá Václav Dušta běžné „den radní“

110 V protokolech uvedeno „v outerý ... 15. 7bris“, úterý ale připadalo na 16. září.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   53 03.12.13   9:35



54

17. 10. 1636 Pá Václav Dušta běžné „den radní“

21. 10. 1636 Út Václav Dušta (odevzdal úřad) běžné „den radní“

31. 10. 1636 Pá Jiří Čáda běžné „den radní“

4. 11. 1636 Út Jiří Čáda běžné „den radní“

14. 11. 1636 Pá „Václav Karafilátek, poručený 
purkmistr“

běžné + 
shrom. obce

2. 12. 1636 Út Martin Vlach běžné „den radní“

Příloha III –  Soupis zasedání brandýské městské rady  
v letech 1618–1642

Následující soupis byl sestaven na základě tří dochovaných radních ma-
nuálů, první z nich byl ale excerpován teprve od počátku r. 1618.

Číslice v prvním políčku označuje pořadí ve vztahu k jednotlivým 
rukopisům, nikoli celkové. Zásadním důvodem pro toto řešení je sku-
tečnost, že dva manuály nemají foliaci (ani původní, ani dodatečnou), 
takže tabulka zároveň slouží jako přehledný klíč pro citace v textu, kde 
je odkazováno na datum zápisu v příslušném manuálu; s výjimkou ma-
nuálu z let 1624–1630, kde bylo možné uvést i foliaci. Data jednotlivých 
zasedání byla z valné většiny převedena na současný způsob datování – 
ještě ve 20. letech byl převážně používán starší způsob datování pomocí 
svátků. Číslovka v závorce v kolonce „purkmistr“ označuje, kolikátému 
zasedání rady příslušný purkmistr předsedal, je-li to v rukopisu výslovně 
uvedeno. Jména osob s predikátem jsou v téže kolonce z prostorových 
důvodů uváděna zkráceně (tak jsou často uváděna i v originále). Políčko 
je proškrtnuto, není-li v zápisu purkmistr uveden. Další sloupec uvádí 
formu zasedání rady. Za běžné je považováno takové zasedání, kde se 
nevyskytují obzvláště závažné záležitosti – obnova rady a dalších úřadů, 
shromáždění obce, řízení počtů nebo hrdelní soud a jiné, evidentně mi-
mořádné případy. K takovým případům je většinou uvedena vysvětlující 
poznámka v posledním sloupci.

Datum Den Purkmistr typ sezení poznámka
1618

 1. 8. 1. 1618 Po Jan Sylvestr (1.) běžné
 2. 15. 1. 1618 Po Jan Sylvestr (2.) běžné
 3. 22. 1. 1618 Po Jan Sylvestr (3.) běžné
 4. 29. 1. 1618 Po Jan Sylvestr (posl.) běžné
 5. 5. 2. 1618 Po Kašpar Sojka (1.) běžné

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   54 03.12.13   9:35



55

 6. 12. 2. 1618 Po Kašpar Sojka (2.) běžné

 7. 19. 2. 1618 Po Kašpar Sojka (3.) běžné

 8. 5. 3. 1618 Po Martin Khenik (1.) běžné

 9. 12. 3. 1618 Po Jan Sylvestr (1.) běžné po obnovení rady

10. 19. 3. 1618 Po Jan Sylvestr (2.) běžné

11. 2. 4. 1618 Po Jan Sylvestr (3.) běžné

12. 30. 4. 1618 Po David st. Houžvička běžné

13. 7. 5. 1618 Po David st. Houžvička (posl. 
– „ultima sessio“)

běžné

14. 14. 5. 1618 Po Martin Khenik (1.) běžné

15. 28. 5. 1618 Po Martin Khenik (2.) běžné za ... téhodne dru-
hého

16. 12. 6. 1618 Po Kašpar Sojka (1.) běžné

17. 18. 6. 1618 Po Kašpar Sojka (2.) běžné

18. 25. 6. 1618 Po Kašpar Sojka (3.) běžné

19. 9. 7. 1618 Po Jan Menc (1.) běžné

20. 16. 7. 1618 Po Jan Menc (2.) běžné

21. 27. 8. 1618 Po Matouš Šiblín (posl.) běžné ? pouze „mustruňk 
sousedů“

22. 17. 9. 1618 Po Jakub Švestka (posl.) běžné

23. 22. 10. 1618 Po Matouš Mšenský (posl.) běžné

24. 5. 11. 1618 Po Pavel Průša (2.) běžné

25. 12. 11. 1618 Po Pavel Průša (3.) běžné

26. 19. 11. 1618 Po Pavel Průša (posl.) běžné

27. 26. 11. 1618 Po Václav Bukač (1.) běžné

28. 10. 12. 1618 Po Václav Bukač (2.) běžné

1619
29. 7. 1. Po Ondřej Procházka běžné

30. 14. 1. 1619 Po Ondřej Procházka (posl.) běžné

31. 21. 1. 1619 Po Jan Sylvestr (1.) běžné

32. 28. 1. 1619 Po Jan Sylvestr (2.) běžné

33. 4. 2. 1619 Po Jan Sylvestr (3.) běžné

34. 18. 2. 1619 Po David st. Houžvička (1.) běžné

35. 25. 2. 1619 Po David st. Houžvička (2.) běžné

36. 4. 3. 1619 Po David st. Houžvička (3.) běžné

37. 11. 3. 1619 Po David st. Houžvička (1.) běžné po obnovení rady

38. 18. 3. 1619 Po David st. Houžvička (2.) běžné

39. 8. 4. 1619 Po Matěj Šiblín (1.) běžné

40. 15. 4. 1619 Po Matěj Šiblín (2.) běžné

41. 22. 4. 1619 Po Matěj Šiblín (3.) běžné

42. 29. 4. 1619 Po Matěj Šiblín (posl.) běžné

43. 6. 5. 1619 Po Jakub Švestka (1.) běžné

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   55 03.12.13   9:35



56

44. 13. 5. 1619 Po Jakub Švestka (2.) běžné

45. 27. 5. 1619 Po Jakub Švestka (posl.) běžné

46. 3. 6. 1619 Po Matouš Mšenský (1.) běžné

47. 10. 6. 1619 Po Matouš Mšenský (2.) běžné

48. 17. 6. 1619 Po Matouš Mšenský (3.) běžné

49. 1. 7. 1619 Po Adam Chytraeus (1.) běžné

50. 8. 7. 1619 Po Adam Chytraeus (2.) běžné

51. 19. 8. 1619 Po Jan Vorel (posl.) běžné

52. 26. 8. 1619 Po Oldřich Košetický běžné

53. 2. 9. 1619 Po Oldřich Košetický (2.) běžné

54. 9. 9. 1619 Po Oldřich Košetický (3.) běžné

55. 16. 9. 1619 Po Oldřich Košetický (posl.) běžné

56. 23. 9. 1619 Po Martin Rakovnický (1.) běžné

57. 30. 9. 1619 Po Martin Rakovnický (2.) běžné

58. 7. 10. 1619 Po Martin Rakovnický (3.) běžné

59. 14. 10. 1619 Po Martin Rakovnický (posl.) běžné

60. 21. 10. 1619 Po Melichar Seyffert (1.) běžné

61. 4. 11. 1619 Po Melichar Seyffert (3.) běžné

62. 11. 11. 1619 Po Melichar Seyffert (4.) běžné

63. 18. 11. 1619 Po Melichar Seyffert (5.) běžné

64. 2. 12. 1619 Po David st. Houžvička běžné „druhej tejden za p. 
a primasa Davida“

65. 9. 12. 1619 Po David st. Houžvička (3.) běžné

66. 16. 12. 1619 Po David st. Houžvička (4.) běžné

1620
67. 13. 1. 1620 Po Matouš Šiblín (posl.) běžné

68. 20. 1. 1620 Po Jakub Švestka (1.) běžné

69. 27. 1. 1620 Po Jakub Švestka (2.) běžné

70. 3. 2. 1620 Po Jakub Švestka (3.) běžné

71. 10. 2. 1620 Po Jakub Švestka (posl.) běžné

72. 17. 2. 1620 Po Matouš Mšenský běžné

73. 24. 2. 1620 Po Matouš Mšenský běžné

74. 9. 3. 1620 Po Matouš Mšenský (posl.) běžné

75. 16. 3. 1620 Po Adam Chytraeus (1.) běžné

76. 23. 3. 1620 Po Adam Chytraeus (2.) běžné

77. 30. 3. 1620 Po Adam Chytraeus běžné

78. 6. 4. 1630 Po Adam Chytraeus (posl.) běžné + 
přizvaní

jednání o děkana, pří-
tomni starší ob. aj.

79. 27. 4. 1620 Po Jan Vorel (3.) běžné

80. 4. 5. 1620 Po Jan Vorel (posl.) běžné

81. 11. 5. 1620 Po Oldřich Košetický (1.) běžné

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   56 03.12.13   9:35



57

111

 82. 18. 5. 1620 Po Oldřich Košetický (2.) běžné

 83. 25. 5. 1620 Po Oldřich Košetický (3.) běžné

 84. 15. 6. 1620 Po Martin Rakovnický (3.) sešlo z něho spor s hejtmanem

 85. 22. 6. 1620 Po Oldřich Košetický (1.) běžné

 86. 13. 7. 1620 Po Oldřich Košetický (posl.) běžné

 87. 17. 7. 1620 Po Jakub Švestka (1.) běžné

 88. 30. 8. 1620 Po Jakub Švestka (3.) běžné

 89. 7. 9. 1620 Po Jakub Švestka (posl.) běžné

 90. 14. 9. 1620 Po Matouš Mšenský (1.) běžné

 91. 5. 10. 1620 Po Matouš Mšenský (posl.) běžné

 92. 12. 10. 1620 Po Kašpar Sojka (1.) běžné

 93. 19. 10. 1620 Po Kašpar Sojka (2.) běžné

 94. 26. 10. 1620 Po Kašpar Sojka (3.) běžné pouze jedna věc, 
ostatní, jichž se kauzy 
týkaly, se nedostavili

 95. 2. 11. 1620 Po Kašpar Sojka (posl.) běžné

 96. 9. 11. 1620 Po Vít Matějův (1.) – pouze nadepsáno, 
nekonalo se

1621
nedochováno111

1622
 97. 17. 1. 1622 Po Václav Bukač běžné

 98. 24. 1. 1622 Po Václav Bukač (posl.) běžné „při odevzdání 
ouřadu“

 99. 31. 1. 1622 Po Šimon Nosek (1.) běžné

100. 14. 2. 1622 Po Šimon Nosek (3.) běžné

101. 28. 2. 1622 Po – obnova rady

102. 7. 3. 1622 Po – volení obec. starších

103. 14. 3. 1622 Po – běžné

104. 4. 4. 1622 Po – běžné

105. 11. 4. 1622 Po – běžné

106. 18. 4. 1622 Po – běžné posl. zápis rukou 
Adama Chytraea

107. 9. 5. 1622 Po – běžné odtud ruka Melichara 
Podhorského

108. 14. 5. 1622 So – shrom. obce o šenkování vín

109. 20. 5. 1622 Pá – běžné

110. 22. 5. 1622 Po – běžné

111. 26. 5. 1622 Čt – shrom. obce o šenkování vín

112. 30. 5. 1622 Po – běžné

111 „Paměť. Co j[es]t od nadepsaného času při právě kdy řízeno, jak v tom 1620 létu, tak i za celý rok 1621, 
to se zaznamenáno nachází v menším manualu.“

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   57 03.12.13   9:35



58

113. 16. 6. 1622 Čt – shrom. obce publikování generál-
ního pardonu

114. 27. 6. 1622 Po – běžné

115. 11. 7. 1622 Po – shrom. obce napomínání k víře, 
darování zahrady 

hejtmanu

116. 20. 7. 1622 St – přijetí za souseda

117. 28. 7. 1622? Čt – běžné

118. 1. 8. 1622 Po – běžné

119. 24. 8. 1622 St – rada + starší 
+ rychtáři

sbírky, ustanovení pro 
nádeníky (mlatci)

120. 29. 8. 1622 Po – běžné

121. 31. 8. 1622 St – shrom. obce nařízení o prodeji 
domů aj.

122. 5. 9. 1622? Po – běžné

123. 12. 9. 1622 Po – běžné

124. 16. 9. 1622 Pá – běžné nemovitosti a clo

125. 19. 9. 1622 Po – běžné

126. 21. 9. 1622 St – shrom. obce

127. 23. 9. 1622 Pá – počty příjmy obce

128. 26. 9. 1622 Po – běžné

129. 30. 9. 1622 Pá – běžné

130. 3. 10. 1622 Po – běžné

131. 7. 10. 1622 Pá – běžné mj. starší z obce 
o pohořelé

132. 10. 10. 1622 Po – běžné

133. 17. 10. 1622 Po – běžné

134. 24. 10. 1622 Po – běžné

135. 31. 10. 1622 Po – běžné

136. 3. 11. 1622 Čt – shrom. obce čteno poručení 
hejtmana

137. 14. 11. 1622 Po – běžné

138. 18. 11. 1622 Pá – přísaha + plat vartýřů

139. 26. 11. 1622 So – shrom. obce napomínání k víře aj.

140. 5. 12. 1622 Po – běžné

141. 9. 12. 1622 Pá – shrom. obce napomínání k víře, 
náklady na vojáky aj.

142. 12. 12. 1622 Po – běžné

1623
143. 2. 1. 1623 Po – řízení 

sirotků
aj.

144. 16. 1. 1623 Po – běžné + J. Herynk z nařízení 
hejt. primátorem

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   58 03.12.13   9:35



59

145. 23. 1. 1623 Po – běžné + volení konšelů

146. 30. 1. 1623 Po – běžné

147. 3. 2. 1623 Pá – obnova rady

148. 6. 2. 1623 Po – běžné

149. 8. 2. 1623 St – shrom. obce rekatolizace aj.

150. 13. 2. 1623 Po – běžné + rekatolizace  
a výslech poddaných

151. 20. 2. 1623 Po – běžné + cechy aj.

152. 24. 2. 1623 Pá – napomínání obyvatel 
k obecnímu dílu

153. 6. 3. 1623 Po – běžné

154. 8. 3. 1623 St – běžné

155. 13. 3. 1623 Po – běžné

156. 15. 3. 1623 St – běžné + počty

157. 17. 3. 1623 Pá – běžné + počty

158. 20. 3. 1623 Po – běžné

159. 24. 3. 1623 Pá – běžné

160. 27. 3. 1623 Po – běžné

161. 29. 3. 1623 St – běžné

162. 3. 4. 1623 Po – běžné

163. 24. 4. 1623 Po – běžné + 
soud

hrdelní zločin

164. 28. 4. 1623 Pá – běžné + 
soud

dtto

165. 2. 5. 1623 Út – běžné + vyšetřování jiného 
hrdelního zločinu

166. 5. 5. 1623 Pá – běžné

167. 8. 5. 1623 Po – běžné

168. 15. 5. 1623 Po – běžné

169. 24. 5. 1623 St – shrom. obce rekatolizace

170. 25. 5. 1623 Čt – rekatolizace – do rady 
povoláni obyvatelé

171. 26. 5. 1623 Pá – běžné + 
soud

opuštění dětí

172. 29. 5. 1623 Po – běžné

173. 13. 6. 1623 Út – běžné + 
změna rady

na poručení hejtmana 
výměna 4 radních

174. 19. 6. 1623 Po – běžné

175. 26. 6. 1623 Po – běžné

176. 30. 6. 1623 Pá – běžné rekatolizace

177. 3. 7. 1623 Po – běžné

178. 7. 7. 1623 Pá – běžné + 
počty

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   59 03.12.13   9:35



60

112 113

179. 24. 8. 1623 Čt – shrom. obce rekatolizace, mlatci 
aj.

180. 1. 9. 1623 Pá – počty „řízení počtů“

181. 4. 9. 1623 Po – běžné + rekatolizace

182. 11. 9. 1623 Po – běžné + rekatolizace

183. 18. 9. 1623 Po – běžné + rekatolizace

184. 25. 9. 1623 Po – běžné + rekatolizace

185. 2. 10. 1623 Po – běžné

186. 9. 10. 1623? Po – běžné

187. 16. 10. 1623 Po – běžné

188. 30. 10. 1623 Po – běžné

189. 6. 11. 1623 Po – shrom. obce rekatolizace, sbírky 
aj.

190. 17. 11. 1623 Pá – počty

191. 20. 11. 1623 Po – vyšetřování vraždy

1624
  1. 12. 2. 1624 Po – běžné

  2. 26. 2. 1624 Po – běžné

  3. 11. 3. 1624 Po – běžné + 
obyvatelé

napomenutí obyvatel 
o sbírání paroží [!]

  4. ?112 běžné? kontribuce aj.

  5. 1. 4. 1624 Po – shrom. obce napomenutí k víře, 
kontribuce aj.

  6. 11. 4. 1624 Čt – shrom. obce kontribuce

  7. 15. 4. 1624 Po – běžné + 
shrom. obce

kontribuce

  8. 16. 4. 1624 Út – platy k obci

  9. 19. 4. 1629 Pá – výdaj obce

 10. 20. 4. 1624 So – platy k obci 

 11. 22. 4. 1624 Po – běžné

 12. 26. 4. 1625 Pá – shrom. obce odpověď hejtmana na 
supliku obce

 13. 29. 4. 1624 Po – běžné

 14. 2. 5. 1624 Pá – běžné

 15. 5. 5. 1624 Po – běžné

 16. 20. 5. 
1624113

Po – běžné

 17. 22. 5. 1624 St – běžné mj. čteno poručení 
hejtmana

 18. 3. 6. 1624 Po – běžné

112 Snad při restauraci vevázána jiná stránka, evidentně nenavazuje na předchozí text.
113 Zde došlo (při převazbě?) k porušení návaznosti zápisů.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   60 03.12.13   9:35



61

114

19. 10. 6. 1624 Po – běžné

20. 11. 6. 1624 Út – obnova rady

21. 17. 6. 1624 Po – shrom. obce kontribuce aj.

22. 25. 6. 1624 Út – posudek volba úředníků aj.

23. 1. 7. 1624 Po – běžné

24. 8. 7. 1624 Po – běžné

25. 12. 7. 1624 Pá – běžné řízeno „při úřadě 
purkmistrském“

26. 19. 7. 1624 Pá – soud

27. 26. 8. 1624 Po – běžné

28. 2. 9. 1624? Po – běžné

29. 9. 9. 1624114 Po – běžné? napomínáni  
hejtmanem

30. 16. 9. 1624 Po – běžné

31. 23. 9. 1624 Po – soud + 
běžné

32. 30. 9. 1624 Po – běžné

33. 7. 10. 1624 Po – běžné

34. 14. 10. 1624 Po – běžné

35. 21. 10. 1624 Po – běžné

36. 4. 11. 1624 Po – běžné

37. 5. 11. 1624 Út – shrom. obce kontribuce

38. 8. 11. 1624 So – běžné

39. 11. 11. 1624 Po – shrom. obce kontribuce

40. 14. 11. 1624 Čt – rekatolizace

41. 15. 11. 1624 So – rekatolizace

42. 18. 11. 1624 Po – běžné

43. 28. 11. 1624 Čt – shrom. obce posudné, kontribuce

44. 2. 12. 1625 Po – běžné

45. 9. 12. 1624 Po – běžné

46. 16. 12. 1624 Po – shrom. obce kontribuce aj.

47. 30. 12. 1624 Po – řízení 
sirotků

1625
48. 13. 1. 1625 Po – běžné

49. 14. 1. 1625 Út – rekatolizace  
(přítomen hejtman)

50. 16. 1. 1625 Čt – rekatolizace

51. 17. 1. 1625 Pá – rekatolizace

52. 18. 1. 1625 So – rekatolizace

114 Zápis je přerušen, na tomto místě zřejmě scházejí listy.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   61 03.12.13   9:35



62

115

53. 14. 1. 1625 Ne – rekatolizace

54. 20. 1. 1625 Po – běžné

55. 27. 1. 1625 Po – běžné

56. 3. 2. 1625 Po – běžné

57. 17. 2. 1625 Po – shrom. obce kontribuce

58. 24. 2. 1625 Po – shrom. obce napomenutí k víře, 
kontribuce

59. 1. 3. 1625 So – soud urážka rady

60. 3. 3. 1625 Po – běžné

61. 10. 3. 1625 Po – shrom. obce

62. 12. 3. 1625 St – sbírka na vojsko

63. 14. 3. 1625 Pá – finanční záležitosti

64. 17. 3. 1625 Po – běžné

65. 19. 3. 1625 St – běžné

66. 21. 3. 1625 Pá – soud vražda

67. 7. 4. 1625 Po – běžné

68. 9. 4. 1625 St – obnova rady

69. 14. 4. 1625 Po – běžné

70. 21. 4. 1625 Po – běžné

71. 22. 4. 1625 Út – posudek + 
shrom. obce

obnova úřadů,  
napomenutí obce

72. 28. 4. 1625 Po – běžné

73. 10. 5. 1625 So – rekatolizace

74. 12. 5. 1625 Po – běžné

75. 26. 5. 1625 Po – běžné

76. 2. 6. 1625 Po – běžné

77. 9. 6. 1625 Po – běžné

78. 16. 6. 1625 Po – běžné

79. 18. 6. 1625 St – soud zbití

80. 23. 6. 1625 Po – běžné

81. 25. 6. 1625 St – rekatolizace

82. 26. 6. 
1625115

Čt – soud urážka rady, zbití

83. 4. 8. 1625 Po – běžné

84. 25. 8. 1625 Po – běžné

85. 1. 9. 1625 Po – běžné

86. 8. 9. 1625 Po – shrom. obce napomenutí k víře, 
varty, platy

87. 15.9. 1625 Po – běžné

88. 17. 9. 1625 St – počty

115 Je pravděpodobné, že na tomto místě došlo ke ztrátě listů (přerušený zápis).

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   62 03.12.13   9:35



63

116

 89. 19. 9. 1625 Pá – počty

 90. 22. 9. 1625 Po – běžné

 91. 24. 9. 1625 St – počty aj.

 92. 26. 9. 1625 Pá – počty

 93. 1. 10. 1625 St – počty

 94. 6. 10. 1625 Po – běžné

 95. 8. 10 1625? St – shrom. obce napomenutí k víře, 
platy aj.

 96. 13. 10. 1625 Po – běžné

v97. 18. 10. 1625 So – shrom. neka-
tol. sousedů

napomenutí ke  
konverzi hejtmanem

 98. 20. 10. 1625 Po – běžné

 99. 27. 10. 1625 Po – běžné

100. 3. 11. 1625 Po – běžné

101. 4. 11. 1625 Út – povolení k manželství

102. 10. 11. 1625 Po – běžné

103. 17. 11. 1625 Po – běžné

104. 24. 11. 1624 Po – běžné

105. 1. 12. 1625 Po – běžné

106. 8. 12. 1625 Po – běžné

107. 15. 12. 1625 Po – běžné

1626
108. 5. 1. 1626 Po – „stavení sirotkův“

109. 12. 1. 1626 Po – běžné

110. 13. 1. 1626 Út – běžné

111. 19. 1. 1626 Po – běžné

112. 20. 1. 1626 Út – shrom. obce

113. 21. 1. 1626 St – vydání zachovacího 
listu

114. 23. 1. 1626 Pá – obeslání z poručení 
hejtmana

115. 26. 1. 1626 Po – běžné

116. 28. 1. 1626 St – ? majetkoprávní spory

117. 4. 2. 1626 St – počty aj.

118. 9. 2. 1626 Po – běžné

119. 13. 2. 
1626116

Pá – ? spor o dluh

120. 2. 3. 1626 Po – běžné

121. 4. 3. 1626 St – běžné

122. 9. 3. 1626 Po – běžné

116 Po tomto zápisu pravděpodobně několik listů v rukopisu schází.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   63 03.12.13   9:35



64

123. 13. 3. 1626 Pá – shrom. obce

124. 16. 3. 1626 Po – běžné

125. 23. 3. 1626 Po – běžné

126. 30. 3. 1626 Po – běžné

127. 20. 4. 1626 Po – běžné

128. 24. 4. 1626 Pá – shrom. obce

129. 27. 4. 1626 Po – běžné

130. 4. 5. 1626 Po – běžné

131. 11. 5. 1626 Po – běžné

132. 12. 5. 1626 Út – volba rady 
a shrom. 

obce

133. 25. 5. 1626 Po – ? jen kontribuce

134. 8. 6. 1626 Po – běžné

135. 22. 6. 1626 Po – běžné

136. 25. 6. 1926 Čt – obnova rady

137. 29. 6. 1626 Po – posudek + 
shrom. obce

jmenování městských 
úředníků

138. 6. 7. 1626 Po – běžné

139. 11. 7. 1626 So – ? vysvědčení dobrého 
původu a chování

140. 6. 8. 1626 Čt – ? nerealizovaný zápis

141. 24. 8. 1626 Po – ? pouze platy mlatcům

142. 29. 8. 1626 So – soud

143. 31. 8. 1626 Po – běžné

144. 9. 9. 1626 St – počty aj.

145. 11. 9. 1626 Pá – počty

146. 14. 9. 1626 Po – běžné

147. 2. 10. 1626 Pá – počty

148. 5. 10. 1626 Po – běžné

149. 12. 10. 1626 Po – běžné

150. 14. 10. 1626 St – shrom. obce

151. 19. 10. 1626 Po – běžné

152. 26. 10. 1626 Po – běžné

153 2. 11. 1626 Po – běžné

154. 9. 11. 1626? Po – běžné „pondělí po památce 
sv. Lidmily“

155. 13. 11. 1626 Pá – počty aj. majetkoprávní spory

156. 16. 11. 1626 Po – běžné

157. 18. 11. 1626 St – počty aj záležitosti vnitřní 
správy města

158. 20. 11. 1626 Pá – počty aj.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   64 03.12.13   9:35



65

159. 4. 12. 1626 Pá – ? spor o dluh

160. 7. 12. 1626 Po – běžné

161. 9. 12. 1626 St – počty

162. 11. 12. 1626 Pá – počty

163. 28. 12. 1626 Po – řízení  
sirotků aj.

záležitosti vnitřní 
správy města

1627
164. 4. 1. 1627 Po – volení 

konšelů

165. 11. 1. 1627 Po – běžné? uvážení dvou pří

166. 13. 1. 1627 St – běžné?

167. 18. 1. 1627 Po – běžné dva zápisy z téhož 
dne

168. 20. 1. 1627 St – počty aj.

169. 22. 1. 1627 Pá – ? obecní dluhy

170. 27. 1. 1627 St – běžné

171. 29. 1. 1627 Pá – ? „Nic není řízeno.“

172. 1. 2. 1627 Po – běžné

173. 8. 2. 1627 Po – běžné

174. 22. 2. 1627 Po – běžné

175. 1. 3. 1627 Po – běžné

176. 2. 3. 1627 Út – shrom. obce na příkaz hejtmana

177. 8. 3. 1627 Po – běžné

178. 12. 3. 1627 Pá – ? obecní dluh

179. 15. 3. 1627 Po – běžné

180. 22. 3. 1627 Po – shrom. obce

181. 12. 4. 1627 Po – běžné

182. 16. 4. 1627 Pá – obnova rady

183. 19. 4. 1627 Po – běžné

184. 21. 4. 1627 St – posudek + 
shrom. obce

obnova městských 
úřadů a shrom. obce

185. 28. 4. 1627 St – běžné

186. 30. 4. 1627 Pá – počty aj.

187. 5. 5. 1627 St – běžné

188. 6. 5. 1627 Čt – shrom. obce vyhlášení artikulů 
vrchního hejtmana

189. 4. 6. 1627 Pá – shrom. 
obce?

190. 7. 6. 1627 Po – běžné

191. 9. 6. 1627 St – ? „pro pršku a jiné 
příčiny nic řízeno 

nebylo“

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   65 03.12.13   9:35



66

192. 11. 6. 1627 Pá – počty

193. 14. 6. 1627 Po – běžné

194. 16. 6. 1627 St – počty

195. 21. 6. 1627 Po – běžné

196. 28. 6. 1627 Po – běžné

197. 5. 7. 1627 Po – běžné

198. 9. 7. 1627 Pá – počty aj.

199. 12. 7. 1627 Po – běžné

200. 16. 7. 1627 Pá – běžné záležitosti vnitřní 
správy obce

201. 19. 7. 1627 Po – běžné

202. post 24. 8. 
1627

? – běžné

203. 6. 9. 1627 Po – běžné

204. 10. 9. 1627 Pá – shrom. obce obecní dluh

205. 13. 9. 1627 Po – běžné

206. 17. 9. 1627 Pá – počty aj.

207. 20. 9. 1627 Po – běžné

208. 21. 9. 1627 Út – shrom. obce

209. 24. 9. 1627 Pá – počty

210. 27. 9. 1627 Po – běžné

211. 1. 10. 1627 Pá – shrom. 
obce?

212. 4. 10. 1627 Po – běžné

213. 11. 10. 1627 Po – běžné

214. 15. 10. 1627 Pá – počty aj. spory o majetek

215. 18. 10. 1627 Po – běžné

216. 25. 10. 1627 Po – běžné

217. 8. 11. 1627 Po – běžné

218. 15. 11. 1627 Po – běžné

219. 29. 11. 1627 Po – běžné

220. 6. 12. 1627 Po – běžné

221. 24. 12. 1627 Pá – volba  
radních

1628
222. 14. 1. 1628 Pá Pavel Průša (posl.) pronajmutí Labe

223. 17. 1. 1628 Po – běžné

224. 21. 1. 1628? Pá – běžné

225. 24. 1. 1628? Po – běžné

226. 25. 1. 1628 Út – jen  
obyvatelé

napomínáni k víře

227. 31. 1. 1628 Po – běžné

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   66 03.12.13   9:35



67

228. 4. 2. 1628 Pá – shrom. obce napomínáni k víře + 
sněmovní artikule

229. 7. 2. 1628 Po – běžné

230. 9. 2. 1628 St – běžné

231. 14. 2. 1628 Po – běžné

232. 21. 2. 1628 Po – běžné +  
obnova rady

233. 28. 2. 1628 Po – běžné

234. 2. 3. 1628 Čt – posudek + 
shrom. obce

„obnovení  
ouředlníkův  
obecních“

235. 13. 3. 1628 Po – běžné

236. 17. 3. 1628 Pá – počty + 
shrom. obce

napomenutí k víře, 
sbírky aj.

237. 20. 3. 1628 Po – běžné

238. 22. 3. 1628 St – jediná záležitost

239. 24. 3. 1628 Pá – počty aj. majetkoprávní věci

240. 27. 3. 1628 Po – běžné

241. 29. 3. 1628 St – shrom. obce

242. 31. 3. 1628 Pá – počty

243. 3. 4. 1628 Po – běžné

244. 7. 4. 1628 Pá – počty

245. 10. 4. 1628 Po – běžné

246. 17. 4. 1628 Po Pavel Průša (posl.) shrom. obce vzdání úřadu Jakubu 
Švestkovi

247. 2. 5. 1628 Út – shrom. obce

248. 8. 5. 1628 Po – běžné

249. 9. 5. 1628 Út – běžné jen dvě záležitosti

250. 10. 5. 1628 St – běžné jen tři záležitosti

251. 12. 5. 1628 Pá – soud infanticidum

252. 15. 5. 1628 Po Jakub Švestka (posl.) běžné

253. 17. 5. 1628 St – počty aj.

254. 27. 5. 1628 So – vysvědčení řádného 
původu

255. 16. 6. 1628 Pá – publikování majestátu  
Ferdinanda II.

256. 19. 6. 1628 Po Jiřík Herynk (1.) běžné

257. 26. 6. 1628 Po Jiřík Herynk (2.) běžné

258. 3. 7. 1628 Po Jiřík Herynk (3.) běžné

259. 10. 7. 1628 Po Jiřík Herynk (posl.) běžné

260. 11. 7. 1628 Út – vyhrožování úřadu?

261. 12. 7. 1628 Út – obnovení úřadu  
městských rychtářů

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   67 03.12.13   9:35



68

262. 17. 7. 1628 Po Melichar Podhorský (1.) běžné
263. 24. 7. 1628 Po Melichar Podhorský (2.) běžné
264. 3. 8. 1628 Čt Melichar Podhorský soud dědická spravedlnost
265. 7. 8. 1628 Po Melichar Podhorský (posl.) běžné
266. 28. 8. 1628 Po Jan Pelikán (1.) běžné
267. 4. 9. 1628 Po Jan Pelikán (posl.) běžné
268. 11. 9. 1628 Po Ondřej Procházka (1.) běžné
269. 18. 9. 1628 Po Ondřej Procházka (2.) běžné
270. 25. 9. 1628 Po Ondřej Procházka (3.)
271. 2. 10. 1628 Po – běžné
272. 4. 10. 1628 St – počty
273. 6. 10. 1628 Pá – počty aj. „řízení počtův  

a jiných věcí“
274. 9. 10. 1628 Po Jan Karel Scintilla (1.) běžné
275. 11. 10. 1628 St – soud nářek na cti
276. 13. 10. 1628 Pá Jan Karel Scintilla počty
277. 16. 10. 1628 Po Jan Karel Scintilla (2.) běžné
278. 18. 10. 1628 St Jan Karel Scintilla shrom. obce publikování patentů, 

sbírky aj.
279. 23. 10. 1628 Po Jan Karel Scintilla (3.) běžné
280. 27. 10. 1628 Pá Jan Karel Scintilla počty aj.
281. 30. 10. 1628 Po Jan Karel Scintilla (posl.) běžné
282. 6. 11. 1628? Po Matouš Mšenský počty omyl? snad Pá 3. 11.?
283. 6. 11. 1628 Po Matouš Mšenský (1.) běžné
284. 8. 11. 1628 St Matouš Mšenský jediná záležitost
285. 13. 11. 1628 Po Matouš Mšenský (2.) běžné
286. 27. 11. 1628 Po Matouš Mšenský (4.) běžné
287. 1. 12. 1628 Pá Melichar Hykl shrom. obce napomenutí k víře, 

patenty aj.
288. 4. 12. 1628 Po Melichar Hykl (1.) běžné
289. 7. 12. 1628 Pá Melichar Hykl shrom. obce jediná záležitost
290. 11. 12. 1628 Po Melichar Hykl (2.) běžné
291. 28. 12. 1628 Čt Václav Nosek (purkm.),

Jakub Švestka (primátor)
volba rady, 

řízení 
sirotků

1629
292. 15. 1. 1629 Po Václav Nosek (1.) běžné
293. 19. 1. 1629 Pá – obnova rady 

+ shrom. 
obce

294. 22. 1. 1629 Po Pavel Průša (1.) běžné
295. 25. 1. 1629 Čt posudek + 

shrom. obce
obnovení úředníků 

a shrom. obce

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   68 03.12.13   9:35



69

296. 29. 1. 1629 Po Pavel Průša (2.) běžné

297. 30. 1. 1629 Út Pavel Průša vysvědčení kšaftu

298. 2. 2. 1629 Pá Pavel Průša jen obyva-
telé

obnova + publikování 
patentu

299. 12. 2. 1629 Po Pavel Průša (4.) běžné odloženo o týden 
„pro prodaj dříví“

300. 14. 2. 1629 St – shrom. obce

301. 16. 2. 1629 Pá Pavel Průša počty

302. 19. 2. 1629 Po Pavel Průša (posl.) běžné

303. 2. 3. 1629? Pá Jakub Švestka počty

304. 5. 3. 1629 Po Jakub Švestka (1.) běžné

305. 9. 3. 1629 Pá Jakub Švestka počty aj. majetkoprávní spory

306. 12. 3. 1629 Po Jakub Švestka (2.) běžné

307. 16. 3. 1629 Pá – počty

308. 19. 3. 1629 Po Jakub Švestka (posl.) běžné

309. 23. 3. 1629 Pá – počty + 
shrom. obce

napomenutí k círk. 
slavnostem

310. 2. 4. 1629 Po Pavel Průša na místě Jiřího 
Herynka

běžné „za p. purkmistra 
poručeného“

311. 6. 4. 1629 Pá Pavel Průša na místě Jiřího 
Herynka

shrom. obce

312. 30. 4. 1629 Po – běžné

313. 7. 5. 1629 Po Matěj Suchánek běžné

314. 14. 5. 1629 Po Matěj Suchánek (posl.) běžné

315. 21. 5. 1629 Po Melichar Podhorský shrom. obce

316. 11. 5. 1629 Po Melichar Podhorský běžné

317. 18. 6. 1629 Po Jan Pelikán (1.) běžné

318. 22. 6. 1629 Pá – soud „v plný radě“,  
vypovězení z města

319. 25. 6. 1629 Po – běžné

320. 30. 6. 1629 So – soud zlodějství

321. 9. 7. 1629 Po Jan Pelikán běžné

322. 16. 7. 1629 Po Ondřej Procházka ? prodej gruntu

323. 17. 7. 1629 Út – ? dtto

324. 6. 8. 1629 Po Ondřej Procházka (posl.) běžné

325. 27. 8. 1629 Po Jan Karel Scintilla běžné

326. 3. 9. 1629 Po Jan Karel Scintilla (posl.) běžné

327. 4. 9. 1629 Út Jan Baše vypovězení tovaryše

328. 5. 9. 1629 St Jan Baše počty aj.

329. 10. 9. 1629? Po Jan Baše běžné

330. 14. 9. 1629 Pá Jan Baše počty aj.

331. 17. 9. 1629 Po Jan Baše běžné

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   69 03.12.13   9:35



70

332. 19. 9. 1629 St ? počty aj.

333. 24. 9. 1629 Po Jan Baše běžné

334. 1. 10. 1629 Po Jan Baše (posl.) shrom. obce

335. 5. 10. 1629 Pá Václav Nosek (1.) počty aj. ?

336. 8. 10. 1629 Po Václav Nosek (2.) běžné

337. 10. 10. 1629 St Václav Nosek soud, počty

338. 12. 10. 1629 Pá Václav Nosek počty

339. 15. 10. 1629 Po Václav Nosek běžné

340. 19. 10. 1629 Pá Václav Nosek běžné?

341. 22. 10. 1629 Po Václav Nosek běžné

342. 26. 10. 1629 Pá Václav Nosek počty aj.

343. 29. 10 1629 Po Václav Nosek (posl.) běžné

344. 12. 11. 
1629 ? 

Po Martin Lichovský běžné

345. 14. 11. 1629 St – počty

346. 26. 11. 1629 Po Martin Lichovský (posl.) běžné

347. 3. 12. 1629 Po Pavel Průša (1.) běžné

348. 10. 12. 1629 Po Pavel Průša (2.) běžné

349. 17. 12. 1629 Po Pavel Průša (3.) běžné

350. 28. 12. 1629 Pá Jakub Švestka řízení 
sirotků

1630
351. 2. 1. 1630 St – obnova rady

352. 7. 1. 1630 Po Pavel Průša (1.) běžné

353. 8. 1. 1630 Út – posudek + 
shrom obce

354. 14. 1. 1630 Po Pavel Průša (2.) běžné

355. 21. 1. 1630 Po Pavel Průša (3.) běžné

356. 23. 1. 1630 St – běžné?

357. 28. 1. 1630 Po Pavel Průša běžné

358. ? ? posl. sedění Pavla Průši, 
na jeho místě Jan Karel 

Scintilla

běžné

359. 6. 2. 1630 St Jakub Švestka běžné?

360. 11. 2. 1630 Po Jakub Švestka (1.) běžné

361. 13. 2. 1630? St Jakub Švestka soud? spor o nemovitost

362. 23. 2. 1630 So Jakub Švestka obvinění z výtržnosti

363. 25. 2. 1630 Po Jakub Švestka (3.) běžné

364. 27. 2. 1630 St Jakub Švestka počty

365. 4. 3. 1630 Po Jakub Švestka (posl.) běžné

366. 6. 3. 1630 St Matyáš Borek jen obyva-
telé

seznamováni  
s patenty

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   70 03.12.13   9:35



71

367. 11. 3. 1630 Po Matyáš Borek (1.) běžné
368. 15. 3. 1630 Pá Matyáš Borek počty
369. 18. 3. 1630 Po Matyáš Borek (2.) běžné
370. 20. 3. 1630 St Matyáš Borek ? počet a spor  

o peníze?
371. 15. 4. 1630 Po Melichar Podhorský (1.) běžné
372. 23. 4. 1630 Út Melichar Podhorský soud cizoložství
373. 26. 4. 1630 Pá – shrom. obce
374. 29. 4. 1630 Po Melichar Podhorský běžné
375. 3. 5. 1630 Pá Matěj Suchánek ?
376. 7. 5. 1630 Út – ? přijetí za obyvatele
377. 27. 5. 1630 Po Matěj Suchánek (posl.) běžné
378. 3. 6. 1630 Po Jan Karel Scintilla (1.) běžné
379. 10. 6. 1630 Po Jan Karel Scintilla (2.) běžné
380. 17. 6. 1630 Po Jan Karel Scintilla (3.) běžné
381. 22. 7. 1630 Po Ondřej Procházka (posl.) běžné
382. 26. 8. 1630 Po Václav Bukač (1.) běžné
383. 28. 8. 1630 St – soud žhářství
384. 30. 8. 1630 Pá Václav Bukač shrom. obce
385. 2. 9. 1630 Po Václav Bukač (2.) běžné
386. 9. 9. 1630 Po Václav Bukač (3.) běžné
387. 11. 9. 1630 St – soud? jediný případ,  

o gruntovní peníze
388. 16. 9. 1630 Po Václav Bukač (posl.) běžné
389. 20. 9. 1630 Pá – ? přijetí za obyvatele 

Matěje Kozelského
390. 23. 9. 1630 Po Matěj Kopřiva (1.) běžné
391. 30. 9. 1630 Po Matěj Kopřiva (2.) běžné
  1. 7. 10. 1630 Po Matěj Kopřiva (3.) běžné
  2. 14. 10. 1630 Po Matěj Kopřiva (posl.) běžné
  3. 21. 10. 1630 Po Jan Baše (1.) běžné
  4. 4. 11. 1630 Po Jan Baše (3.) běžné
  5. 11. 11. 1630 Po Jan Baše (posl.) shrom. obce kvůli šenkování vín
  6. 18. 11. 1630 Po Daniel Milota (1.) běžné
  7. 2. 12. 1630 Po Daniel Milota (2.) běžné
  8. 5. 12. 1630 Čt Daniel Milota soud? na poručení hejtmana

„shromáždění pánův“
  9. 9. 12. 1630 Po Daniel Milota (posl.) běžné
 10. 11. 12. 1630 St Pavel Průša soud vražda, z poručení 

hejt.
 11. 30. 12. 1630 Po Pavel Průša běžné

1631
 12. 13. 1. 1631 Po Pavel Průša běžné

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   71 03.12.13   9:35



72

13. 20. 1. 1631 Po Pavel Průša běžné

14. 27. 1. 1631 Po Pavel Průša běžné

15. 3. 2. 1631 Po Pavel Průša běžné

16. 4. 2. 1631 Út – obnova rady

17. 10. 2. 1631 Po Pavel Průša (1.) běžné

18. 17. 2. 1631 Út – posudek + 
shrom. obce

19. 17. 2. 1631 Po Pavel Průša (2.) běžné

20. 20. 2. 1631 Čt – soud infanticidum

21. 17. 3. 1631 Po Jakub Švestka (2.) běžné

22. 24. 3. 1631 Po Jakub Švestka (3.) běžné

23. 31. 3. 1631 Po Jakub Švestka (posl.) běžné

24. 25. 4. 1631 Pá – shrom. obce napomenutí obce po 
velikonocích

25. 7. 4. 1631 Po Matyáš Borek Lipnický (1.) běžné

26. 5. 5. 1631 Po Melichar Podhorský (1.) běžné

27. 7. 5. 1631 St – shrom. obce spory s Cellerem

28. 12. 5. 1631 Po Melichar Podhorský (2.) běžné

29. 21. 5. 1631 St Melichar Podhorský rada spory s Cellerem

30. 23. 5. 1631 Pá Melichar Podhorský shrom. obce

31. 30. 5. 1631 Pá – rada suplikace Gryslovi

32. 16. 6. 1631 Po Matěj Suchánek (3.) běžné

33. 30. 6. 1631 Po Matěj Suchánek (posl.) běžné

34. 7. 7. 1631 Po Jan Karel Scintilla shrom. obce

35. 28. 7. 1631 Po Jan Procházka (1.) běžné

36. 8. 8. 1631 Pá – soud vypovězení obyvatele

37. 25. 8. 1631 Po Jan Pelikán běžné

38. 15. 9. 1631 Po Jan Pelikán (posl.) běžné

39. 22.? 9. 1631 Po Václav Bukač (1.) běžné

40. 6. 10. 1631 Po Václav Bukač (3.) běžné

41. 10. 10. 1631 Pá Václav Bukač běžné?

42. 13. 10. 1631 Po Václav Bukač (posl.) běžné

43. 20. 10. 1631 Po Jan Rotcimer (1.) běžné

44. 27. 10. 1631 Po Jan Rotcimer běžné

45. 3. 11. 1631 Po Jan Rotcimer shrom. obce

46. 10. 11. 1631 Po Jan Rotcimer (posl.) běžné

1632
47. 5. 1. 1632 Po Pavel Průša běžné

48. 2. 2. 1632 Po Pavel Průša (posl.) běžné

49. 1. 3. 1632 Po Jakub Švestka (posl.) běžné

50. 29. 3. 1632 Po Matyáš Borek (posl.) běžné

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   72 03.12.13   9:35



73

51. 26. 4. 1632 Po Melichar Podhorský běžné

52. 7. 5. 1632 Pá Matěj Suchánek běžné

53. 24. 5. 1632 Po Matěj Suchánek (posl.) běžné

54. 21. 6. 1632 Po Ondřej Procházka běžné

55. 2. 7. 1632 Pá Jan Karel Scintilla shrom. obce vypsání sbírky

56. 19. 7. 1632 Po Jan Karel Scintilla běžné

57. 2. 8. 1632 Po Jan Pelikán? běžné

58. 16. 8. 1632 Po Jan Pelikán běžné jen vzdání úřadu

59. 19. 8. 1632 Čt Václav Bukač běžné prodej domu

60. 30. 8. 1632 Po Václav Bukač běžné

61. 13. 9. 1632 Po Václav Bukač (posl.) běžné

62. 24. 9. 1632 Pá Jan Rotcimer běžné jednání o dluhy

63. 8. 10. 1632 Pá Jan Rotcimer běžné? mj. obvinění z vraždy

64. 11. 10. 1632 Po Jan Rotcimer běžné

65. 18. 10. 1632 Po Melichar Hykl běžné

66. 19. 10. 1632 Út Pavel Průša, primas soud výtržnost

67. ? Po Adam Svoboda (posl.) běžné + 
shrom. obce

kontribuce a ovsy 
roční

1633

68. 8. 1. 1633 So Pavel Průša Pherský řízení právní vdavky Chytraeusové

69. 7. 3. 1633 Po Matěj Suchánek (posl.) běžné

70. 14. 3. 1633 Po Melichar Podhorský (1.) běžné

71. 4. 4. 1633 Po Melichar Podhorský (posl.) běžné + dva zápisy „není 
v místě radním 

řízeno“

72. 16. 4. 1633 So Jan Pelikán mimoř. kontribuce

73. 18. 4. 1633 Po Jan Pelikán běžné

74. 25. 4. 1633 Po Jan Pelikán běžné

75. 2. 5. 1633 Po Jan Pelikán (posl.) běžné

76. 23. 5. 1633 Po – posudek + 
shrom. obce

volení osob k úřadům

77. 30. 5. 1633? Po? Václav Bukač (posl.) běžné

78. 7. 6. 1633 Út Jan Rotcimer běžné

79. 27. 6. 1633 Po Jan Rotcimer běžné

80. 4. 7. 1633 Po Adam Svoboda běžné

81. 11. 7. 1633 Po Adam Svoboda běžné

82. 22. 7. 1633 Pá – shrom. obce kontribuce aj.

83. 25. 7. 1633 Po Adam Svoboda (posl.) běžné

84. 29. 7. 1633 Pá – soud urážka, loupežná 
vražda

85. 29. 8. 1633 Pá – soud nářek na cti

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   73 03.12.13   9:35



74

 86. 22. 8. 1633 Po Václav Kladrubský běžné

 87. 12. 9. 1633 Po Václav Šiblín z Světice běžné

 88. 19. 9. 1633 Po Václav Šiblín (posl.) běžné? „řízení právní“

 89. 29. 9. 1633 Čt Ondřej Procházka běžné

 90. 3. 10. 1633 Po Ondřej Procházka běžné

 91. 10. 10. 1633 Po Ondřej Procházka běžné

 92. 17. 10. 1633 Po Ondřej Procházka shrom. obce

 93. 24. 10. 1633 Po Pavel Průša běžné

 94. 31. 10. 1633 Po Pavel Průša běžné

 95. 2. 11. 1633 St Pavel Průša soud dvě vraždy

 96. 7. 11. 1633 Po Pavel Průša (3.) běžné

 97. 14. 11. 1633 Po Pavel Průša shrom. 
obce?

 98. 16. 11. 1633 St Melichar Podhorský soud vražda

 99. 28. 11. 1633 Po Melichar Podhorský běžné včetně téže vraždy

100. 5. 12. 1633 Po Melichar Podhorský běžné

101. 12. 12. 1633 Po Melichar Podhorský (posl.) běžné

1634
102. 6. 3. 1634 Po – posudek

103. 28. 3. 1634 Út Melichar Podhorský shrom. obce kontribuce

104. 31. 3. 1634 Pá Melichar Podhorský (3.) běžné

105. 3. 4. 1634 Po Melichar Podhorský (posl.) běžné „právní sedění“

106. 5. 4. 1634 St Matěj Suchánek shrom. obce kontribuce

107. 10. 4. 1634 Po Matěj Suchánek shrom. obce mj. kontribuce

108. 13. 4. 1634? Čt Matěj Suchánek shrom. obce kontribuce  
a durchcuky

109. 21. 4. 1634 Pá Matěj Suchánek (5.) plná rada salva guardia

110. 24. 4. 1634 Po Matěj Suchánek (6.) shrom. obce kontribuce aj.

111. 26. 4. 1634 St Matěj Suchánek dluhy, salva guardia

112. 1. 5. 1634 Po Matěj Suchánek běžné

113. 3. 5. 1634 St Jan Pelikán (1.) shrom. obce kontribuce aj.

114. 17. 5. 1634 St Jan Pelikán (2.) shrom. obce kontribuce aj.

115. 29. 5. 1634 Po Jan Pelikán (posl.) běžné

116. 7. 6. 1634 St Václav Bukač (1.) shrom. obce spor s purkrabím aj.

117. 16. 6. 1634 Pá ? soud smilstvo

118. 19. 6. 1634 Po Václav Bukač (3.) běžné „třetí právní sedění“

119. 26. 6. 1634 Po Václav Bukač shrom. obce válečné věci aj.

120. 28. 6. 1634 St Jan Rotcimer (1.) běžné

121. 4. 7. 1634 Út Jan Rotcimer kontribuce

122. 13. 7. 1634 Čt Jan Rotcimer shrom. obce válečné věci aj.

123. 24. 7. 1634 Po Jan Rotcimer (před odevzd. 
Adamu Svobodovi)

běžné

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   74 03.12.13   9:35



75

124. 16. 10. 1634 Po Melichar Hykl běžné

125. 25. 10. 1634 St ? shrom. obce

126. 6. 11. 1634 Po Václav Šiblín z Světice běžné

127. 13. 12. 1634 St Václav Šiblín (posl.) běžné

1635
128. 27. 3. 1635 Út ? ? rada – platy  

řemeslníků

129. ? (1634?) ? Václav Nosek volba rady

130. ?1635 ? Matěj Suchánek

131. 16. 7. 1635 Po ? ? zbití

132. 18. 7. 1635 St ? ? koupě nemovitosti

133. 30. 7. 1635 Po Jan Pelikán obnova rady 
+ obec

134. 10. 8. 1635 Pá Pavel Průša „na místě“ Jana 
Pelikána

posudek obnova obecních 
úřadů

135. 27. 8. 1635 Po Jan Pelikán běžné „právní řízení“

136. 3. 9. 1635 Po Pavel Průša běžné

137. 10. 9. 1635 Po Pavel Průša běžné

138. 17. 9. 1635 Po Pavel Průša běžné

139. 24. 9. 1635 Po Pavel Průša běžné

140. 1. 10. 1635 Po Pavel Průša místo M. Pod-
horského

běžné „právní sedění“

141. 8. 10. 1635 Po Melichar Podhorský (2.) běžné „sedění právní“

142. 15. 10. 1635 Po Melichar Podhorský běžné

143. 18. 10. 1635 Čt – shrom. obce odvozování sbírek

144. 22. 10. 1635 Po Melichar Podhorský (posl.) běžné

145. 29. 10. 1635 Po Matěj Suchánek běžné

146. 5. 11. 1635 Po Matěj Suchánek (2.) běžné

147. 12. 11. 1635 
??

St Matěj Suchánek běžné nebo Po 12. 12.?
(v orig. 12. 12.)

148. 26. 11. 1635 Po Jan Karel Scintilla (1.) běžné + „sedění právní“

149. 5. 12. 1635 Po Jan Karel Scintilla (2.) běžné + „sedění právní“

150. 10. 12. 1635 Po Jan Karel Scintilla (3.) běžné + „sedění právní“

151. 17. 12. 1635 Po Jan Karel Scintilla (posl.) běžné

1636
152. 7. 1. 1636 Po Václav Bukač shrom. obce 

i obyvatelů
náboženství aj.

153. 13. 1. 1636? Ne? Václav Bukač (posl.) běžné

154. 21. 1. 1636 Po Jan Rotcimer (1.) běžné

155. 28. 1. 1636 Po Jan Rotcimer běžné

156. 11. 2. 1636 Po Jan Rotcimer (posl.) běžné

157. 18. 2. 1636 Po Václav Nosek běžné

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   75 03.12.13   9:35



76

158. 27. 2. 1636 St Václav Nosek purkmistrovské účty

159. 3. 3. 1636 Po Václav Nosek běžné

160. 10. 3. 1636 Po Václav Nosek (posl.) běžné

161. 7. 4. 1636 Po Melichar Hykl běžné

162. 14. 4. 1636 Po Šalomoun Houžvička  
z Světice (1.)

běžné

163. 21. 4. 1636 Po Šalomoun Houžvička běžné

164. 25. 4. 1636 Pá Šalomoun Houžvička shrom. obce převod nemovitosti

165. 5. 5. 1636 Po Šalomoun Houžvička 
(posl.)

běžné

166. 26. 5. 1636 Po Václav Čaban běžné

167. 2. 6. 1636 Po Václav Čaban (posl.) běžné

168. 9. 6. 1636 Po Václav Dlouhý (1.) běžné + volba rady

169. 11. 6. 1636 St Václav Dlouhý soud vražda

170. 12. 6. 1636 Čt Václav Dlouhý spravedlnost –  
z nařízení hejtmana

171. 14. 6. 1636 Pá obnova rady

172. 16. 6. 1636 Po Pavel Průša (1.) běžné

173. 18. 6. 1636 St ? řízení počtů

174. 20. 6. 1636 Pá Pavel Průša posudek + 
shrom. obce

obnova obecních 
úřadů

175. 23. 6. 1636 Po Pavel Průša běžné

176. 14. 7. 1636 Po Pavel Průša (?) (posl.) shrom. obce

177. 18. 7. 1636 Pá Jan Pelikán ? mj. výslech trestěnpr.

178. 11. 8. 1636 Po Jan Pelikán (posl.) běžné

179. 25. 8. 1636 Po Matěj Suchánek běžné

180. 1. 9. 1636 Po Matěj Suchánek běžné

181. 4. 9. 1636 Čt ? z nařízení hejtmana – 
výslech

182. 15. 9. 1636 Po Jan Karel Scintilla běžné

183. 22. 9. 1636 Po Jan Pelikán (místo Jana 
Karla Scintilly)

běžné

184. 6. 10. 1636 Po Jan Karel Scintilla (posl.) běžné

185. 13. 10. 1636 Po Melichar Podhorský (1.) běžné

186. 20. 10. 1636 Po Melichar Podhorský (2.) běžné „při druhým řízení 
právním ... M. Podh.“

187. 24. 10. 
1636 (nebo 

3. 10.)

Pá? 
(Čt)

Melichar Podhorský řízení počtů

188. 27. 10. 1636 Po Melichar Podhorský (3.) běžné „při třetím právním 
sedění...“

189. 3. 11. 1636 Po Melichar Podhorský běžné „před vzdáním 
úřadu“

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   76 03.12.13   9:35



77

190. 10. 11. 1636 Po Václav Bukač běžné puštěn kvůli výkonu 
úřadu z vězení

191. 1. 12. 1636 Po Václav Bukač (posl.) shrom. obce
192. 5. 12. 1636 Pá Václav Nosek řízení počtů asi omylem „9bris“
193. 8. 12. 1636 Po Václav Nosek shrom. obce
194. 10. 12. 1636 St Václav Nosek řízení počtů
195. 15. 12. 1636 Po Václav Nosek běžné
196. 29. 12. 1636 Po Václav Nosek běžné vzdání úřadu

1637
197. 12. 1. 1637 Po Václav Čaban (1.) běžné
198. 19. 1. 1637 Po Václav Čaban běžné
199. 26. 1. 1637 Po Václav Čaban (posl.) běžné
200. 9. 2. 1637 Po Šalomoun Houžvička běžné
201. 16. 2. 1637 Po Šalomoun Houžvička (2.) běžné „při druhým sedění 

právním“
202. 23. 2. 1637 Po Šalomoun Houžvička (posl.) běžné „při vzdání ouřadu“
203. 2. 3. 1637 Po Václav Dlouhý běžné
204. 16. 3. 1637 Po Václav Dlouhý běžné
205. 23. 3. 1637 Po Václav Dlouhý (posl.) běžné
206. 30. 3. 1637 Po Matěj Long (1.) běžné
207. 20. 4. 1637 Po Matěj Long běžné
208. 27. 4. 1637 Po Kašpar Werner běžné
209. 4. 5. 1637 Po Kašpar Werner běžné
210. 6. 5. 1637 St Kašpar Werner shrom. obce
211. 11. 5. 1637 Po Kašpar Werner běžné volba radních
212. 16. 5. 1637 So Kašpar Werner shrom. obce přípravy na císařův 

příjezd
213. 18. 5. 1637 Po Kašpar Werner běžné vzdání ouřadu  

„u přítomnosti  
soldatův“

214. 3. 6. 1637 St Jan Pelikán (poručeno od 
Pavla Průši)

soud

215. 19. 6. 1637 Pá Jan Pelikán soud týž jako předchozí
216. 22. 6. 1637 Po Jan Pelikán běžné
217. 17. 7. 1637 Pá obnova rady
218. 22. 7. 1637 St Jan Pelikán posudek + 

shrom. obce
uvedení obecních 

úředníků
219. 3. 8. 1637 Po Jan Pelikán běžné
220. 31. 8. 1637 Po Pavel Průša běžné „za ouřadu ... post 

ferias“
221. 7. 9. 1637 Po Pavel Průša běžné
222. 14. 9. 1637 Po Jan Karel Scintilla běžné „za ouřadu  

poručeného p. Jana  
Karla Scintillu“

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   77 03.12.13   9:35



78

223. 4. 10. 1637 Ne? Matěj Suchánek běžné

224. 12. 10. 1637 Po Matěj Suchánek (posl.) běžné + 
shrom. obce

225. 19. 10. 1637 Po Melichar Podhorský (na 
místě Jana Karla Scintilly)

běžné

226. 26. 10. 1637 Po Jan Karel Scintilla běžné

227. 9. 11. 1637 Po Jan Karel Scintilla (posl.) běžné

228. 16. 11. 1637 Čt Melichar Podhorský soud

229. 7. 12. 1637 Po Melichar Podhorský (posl.) běžné

230. 14. 12. 1637 Po Václav Bukač běžné

1638
231. 4. 1. 1638 Po Václav Bukač (posl.) běžné

232. 11. 1. 1638 Po Václav Nosek (1.) běžné

233. 17. 1. 1638? Po Václav Nosek běžné

234.  ? 1638 shrom. obce

235. 1. 2. 1638 Po Václav Nosek (posl.) běžné

236. 8. 2. 1638 Po Matěj Long (1.) běžné

237. 22. 2. 1638 Po Matěj Long běžné

238. 1. 3. 1638 Po Matěj Long (posl.) běžné

239. 8. 3. 1638 Po Šalomoun Houžvička (1.) běžné

240. 10. 3. 1638 St – řízení počtů

241. 12. 3. 1638 Pá – řízení počtů

242. 16. 3. 1638 Út Šalomoun Houžvička běžné

243. 17. 3. 1638 St Šalomoun Houžvička shrom. obce

244. 22. 3. 1638 Po Šalomoun Houžvička běžné

245. 24. 3. 1638 St Šalomoun Houžvička podle obsahu běžné

246. 29. 3. 1638 Po Šalomoun Houžvička běžné? přítomen hejtman

247. 14. 4. 1638 St Kašpar Werner shrom. obce

248. 28. 4. 1638 St ? ?

249. 30. 4. 1638 Pá ? řízení počtů

250. 3. 5. 1638 Po Václav Dlouhý běžné

251. 5. 5. 1638 St Václav Dlouhý běžné

252. 7. 5. 1638 Pá Václav Dlouhý řízení počtů 
aj.

253. 14. 5. 1638 Pá Václav Dlouhý shrom. obce

254. 24. 5. 1638 Po Václav Dlouhý (posl.) běžné pouze vzdání úřadu

255. 7. 6. 1638 Po Václav Nadlabský běžné

256. 11. 6. 1638 Pá – řízení počtů

257. 14. 6. 1638 Po Václav Nadlabský běžné

258. 16. 6. 1638 St – počty aj.

259. 18. 6 .1638 Pá – řízení počtů

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   78 03.12.13   9:35



79

260. 21. 6. 1638 Po Václav Nadlabský (posl.) běžné

261. 23. 6. 1638 St Jan Pelikán řízení počtů

262. 28. 6. 1638 Po Jan Pelikán běžné

263. 30. 6. 1638 St – řízení počtů

264. 2. 7. 1638 Pá Jan Pelikán obnova rady

265. 13. 7. 1638 Út Matěj Long posudek ustanovení úředníků

266. 2. 8. 1638 Po Matěj Long ? běžné

267. 30. 8. 1638 Po Jan Pelikán běžné

268. 5. 10. 1638 Út ? shrom. obce

269. 25. 10. 1638 Po Matěj Suchánek běžné

270. 8. 11. 1638 Po ? běžné

271. 15. 11. 1638 Po Václav Bukač běžné

272. 22. 11. 1638 Po Václav Bukač (posl.) běžné

273. 29. 11. 1638 Po Melichar Podhorský (1.) běžné „první sedění právní“

274. 17. 12. 1638 Pá Melichar Podhorský shrom. obce

275. 20. 12.1638? Po? Melichar Podhorský (posl.) běžné pouze vzdání úřadu

276. 29. 12. 1638 St Václav Nosek řízení 
sirotků

1639
277. 10. 1. 1639 Po Václav Nosek běžné

278. 14. 1. 1639 Pá Václav Nosek soud + počty

279. 17. 1. 1639 Po Václav Nosek (posl.) běžné

280. 24. 1. 1639 Po Šalomoun Houžvička běžné

281. 26. 1. 1639 St ? soud?

282. 28. 1. 1639 Pá Šalomoun Houžvička soud

283. 31. 1. 1639 Po Šalomoun Houžvička běžné

284. 7. 2. 1639 Po ? běžné

285. 14. 2. 1639 Po Šalomoun Houžvička běžné

286. 21. 2. 1639 Po Kašpar Werner běžné

287. 28. 2. 1639 Po Kašpar Werner běžné + 
obec

288. 14. 3. 1639 Po Kašpar Werner běžné

289. 11. 4. 1639 Po Martin Lichovský běžné

1640
290. 11. 9. 1640 Út – obnova rady

291. 21. 9. 1640 Pá Pavel Průša

292. 8. 10. 1640 Po Pavel Průša (posl.)

293. 12.–17. 10. 
1640

Pá - 
St

Jan Pelikán

294. 8.–19. 11. 
1640

Čt - 
Po

Václav Bukač

295. 3. 12. 1640 Po Václav Bukač (posl.)

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   79 03.12.13   9:35



80

296. 11. 12. 1640 Út Václav Čaban

1641
297. 16. 11. 1641 Po Jan Pelikán

298. 2. 12. 1641 Po Jan Pelikán úřad přijal 2. 12.

299. 10. 12. 1641 Út ?

300. 30. 12. 1641 Po Jan Pelikán (posl.) odevzdání úřadu 
Václavu Bukačovi

1642
301. 13. 1. 1642 Po ?

302. 27. 1. 1642 Po Václav Bukač odevzdaní úřadu 
Václavu Čabanovi

Příloha IV –  Složení městské rady v Brandýse nad Labem 
1618–1640

Soupis byl pořízen na základě údajů tří radních manuálů a dvou pamět-
ních knih, o nichž podrobněji v kapitole V. Zkratka „(odv.)“ označu-
je osoby, odvolané v rámci rekatolizace v r. 1623.

Pri-
mas

Radní Starší 
rychtář

Mladší 
rychtář

Starší 
obecní

Baše Jan, krejčí 1622–1623, 1626–1627, 
1629–1630

1628

Beran Jan 1625
Borek Lipnický z Křížové 
Hory Matyáš, vrchnosten-
ský úředník

1623, 1630–1631

Bukač Václav, řezník 1618, 1620–1623 
(odv.), 1630–1631, 

1635–1636, 1638–1640
Burian Václav 1622
Cyrýn Ludvík, krejčí 1623 (odv.)
Čaban Václav, řezník 1635–1636, 1640 1633, 1637
Čapek Tomáš, řezník 1626, 1628, 

1630, 1632
Dlouhý Václav, švec 1635–1637 1640 1633
Dvořáček Jan 1618
Herynk Jiří, řezník  
a nákladník

1623 1618, 1624–1629 1619–1620, 
1630–1631, 

1635
Hlaváček Jiří, švec 1627, 

1629–1632

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   80 03.12.13   9:35



81

117

Houžvička z Světice David 
st., řezník, nákladník

1619 1618, 1620, 1623–1628

Houžvička Šalomoun, 
řezník

1635–1638 1640

Hykl Melichar, uzdař  
(šenkýř 1639?)

1631, 1635 1628–1629, 
1632, 

1636–1638
Chocholín Jan 1620 1622, 1627, 

1633
Chytraeus z Karlšperka 
Adam,117 radní písař,  
nákladník

1619

Jelínek Jan, krejčí 1638
Jelínek Jiří, pekař 1618
Kheller z Livachu David 1622 1619
Kheller Ondřej 1618
Khunik Martin 1618 1619–1622
Kladrubský Václav 1637
Kopřiva Matěj, sládek 1629–1630 1632
Korfiřt Václav, řezník 1638 1635–

1637
Košetický z Horek Oldřich, 
nákladník

1620–
1622

1619

Kropáček Matěj, pekař 1620–1623 (odv.), 
1624–1625

1619, 1626

Long Matěj, pekař 1638 1636–1637 1635 1631 1628
Lichovský Jan, krejčí 1618–1619
Lichovský Martin 1622, 1629, 1638 1636–1637
Matějů Vít 1620–1623 1618–1619
Mečíř Franc 1625
Menc Jan, nákladník 1618–1619
Miller Kryštof, nákladník 1624, 1627 1625–1626, 

1628
Milota Daniel, nákladník 
(?)

1630 1628–
1629

1622–
1627

1629

Mšenský Matouš, řezník 1618–1620, 1623–1625, 
1628

1622, 1627, 
1629–1631

Nadlabský Václav, řezník 1637–1638
Nosek Šimon 1620
Nosek Václav, švec 1626–1629, 1635–1638 1625, 1632
Orel (Vorel) Jan, kožešník 1619 1618, 

1620–
1623 
(odv.)

117 Rukověť 2, s. 408. Srov. oddíl V.4.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   81 03.12.13   9:35



82

118 119

Pelikán Jan, pekař 1627, 
1635, 
1637

1623–1626, 1628–1631, 
1636, 1640

1620, 1622

Pepperle Vít 1622–1623 (odv.) 1620

Peřina Jakub 1626–1628

Poděbradský Jan, řezník 1638 1635

Podhorský Melichar,118 
radní písař a nákladník

1624–1631, 1635–1638

Prachatický Matyáš, servus 1632

Procházka Ondřej, pekař 1618–1619, 1622–1631

Průša (Prussius) Pavel,119 
nákladník

1629–
1631, 
1636

1618, 1620, 1623–1628, 
1635, 1637–1640

1619

Rakovnický Martin, pekař 1618–1619, 1624–1625, 
1628

1623, 
1626–
1627, 
1630–
1631

1620 1622

Raych Jiří 1628

Rotcimer Jan 1623–1625, 1631, 1635 1636 1628–
1630

Rybář Jiří 1625

Řepka Jan, nákladník, 
rybář (?)

1630–1631, 
1633, 

1635–1636

Sautor Tomáš 1627, 1631

Scintilla Jan Karel 1625–1626, 1628–1631, 
1635–1638

Sedlář Matěj, sedlář (?) 1625

Seyffert Melichar 1619 1620

Sojka Kašpar, řezník 1618, 1620 1619

Suchánek Matěj, švec 1628 1620–1623 (odv.), 
1627, 1629–1631, 

1635–1638

1624–
1625

Svoboda Adam, krejčí 1631 1637 1635–1636, 
1638

Sylvestr z Těšínské Hory 
Jan Alexius, řezník

1618 1619

118 Rukověť 4, s. 204. Srov. oddíl V.4.
119 Rukověť 4, s. 267n. Prussius Pavel ze Pcher u Slaného, 9. 8. 1611 se stal bakalářem na pražské 

univerzitě. Působil na školách v Rychnově nad Kněžnou, Vysokém Mýtě a Poličce. Jedná se 
bezpečně o stejnou osobu. Srov. Kniha zachovacích listů, č. 66 (zachovací list vydaný slán-
skou radou v r. 1616); radní manuál 1630–1642, zápis z 3. 2. 1631 (označen jako „Pavel Průša 
Pherský“).

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   82 03.12.13   9:35



83

Šiblín z Světice Matouš120 1618–1619 1620

Šiblín Václav 1629–1631
Škoda Václav 1622
Škopek Vilém 1623
Švestka Jakub, nákladník 1624–

1626
1618–1623, 1627–1631

Werner Kašpar, mydlář 1636–1638 1626–1627, 
1629

67 9 48 10 8 41

120 121

Příloha V –  Soupis zasedání čelákovické městské rady  
v letech 1639–1642

Ježdíkův manuál je knihou smíšeného typu, obsahující velmi různorodý 
typ zápisů, proto bylo záznamy o úředních jednáních rady oproti nym-
burským a brandýským radním manuálům do jisté míry nutné „vyprepa-
rovat“. Do soupisu byly zahrnuty vedle běžných radních sezení pouze ta-
ková z nich, u nichž je zřejmé, že jejich základem bylo jednání před radou. 
Ostatní zásady jsou stejné jako v předcházejících přílohách tohoto typu.

Datum Den Purkmistr Typ sezení Poznámka
1639

15. 1. 1639 Út Pavel Ježdík (1.) běžné + 
počty

1. 3. 1639 Út Pavel Ježdík (posl.)
15. 3. 1639 Út Tomáš Bernart (1.) běžné
29. 3. 1639 Út Tomáš Bernart (posl.) běžné

12. 4. 
1639121

Út Jakub Bobrovský běžné plošné skládání gruntovních 
peněz

27. 9. 1639 Út Jan Vejprava pouze předání úřadu
25. 10. 1639 Út Jiřík Rybář pouze předání úřadu
22. 11. 1639 Út Jan Zbožský pouze předání úřadu
20. 12. 1639 Út Václav Čech pouze předání úřadu

1640
17. 1. 1640 Út Andres Rut pouze předání úřadu
14. 2. 1640 Út Pavel Ježdík pouze předání úřadu

120 Rukověť 5, s. 61n. Schiblin Matouš, pocházel z Kladrub. Studoval na žatecké škole (1575) 
a pražské univerzitě; usadil se v Brandýse a v r. 1604 získal přídomek ze Světic. Jako předsta-
vitel evangelických měšťanů rázně odporoval snahám, aby byli do Brandýsa dosazeni kato-
lický farář a učitelé, kteří by nebyli posláni z pražské akademie.

121 Následuje poznámka: „V létu 1639 od 12. Aprilis není při ouřadě nic řízeno až do [schází roh 
stránky].“

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   83 03.12.13   9:35



84

13. 3. 1640 Út Tomáš Bernart stvrzení kšaftu
10. 4. 1640 Út Pavel Ježdík běžné?
26. 4. 1640 Čt Pavel Ježdík počty skládali je obecní starší
8. 5. 1640 Út Pavel Ježdík běžné přijetí za obyvatele, odevzdání 

úřadu
18. 5. 1640 Pá Jakub Bobrovský 

(poručený úřad)
předvolání osoby

12. 6. 1640 Út Jan Zbožský (posl.) běžné + 
počty

26. 6. 1640 Út Jiřík Rybář (1.) běžné
9. 7. 1640 Po Tomáš Bernart (!) pojištění dluhu
10. 7. 1640 Út Jiřík Rybář (posl.) běžné
24. 7. 1640 Út Tomáš Bernart (1.) běžné přítomnost obce
25. 7. 1640 St Tomáš Bernart spor, kontribuce
7. 8. 1640 Út Tomáš Bernart (posl.) běžné

? Václav Čech (posl.) spor
11. 9. 1640 Út – prodej trávy na obecní louce
26. 9. 1640 St – povolení k manželství
1. 10. 1640 Po Pavel Ježdík stvrzení kšaftu
2. 10. 1640 Út Pavel Ježdík (posl.) běžné
14. 10. 1640 Ne – shrom. obce o kopaniny
16. 10. 1640 Út Tomáš Bernart (1.) běžné
17. 10. 1640 St Tomáš Bernart stvrzení kšaftu
30. 10. 1640 Út Tomáš Bernart běžné + 

počty
13. 11. 1640 Út Jiřík Rybář (1.) běžné
27. 11. 1640 Út Jiřík Rybář (posl.) běžné
30. 11. 1640 Pá – shrom. obce napomínání k víře, prodej 

olšoví
2. 12. 1640 Ne – sázení cen vína
11. 12. 1640 Út Jan Zbožský (1.) běžné
27. 12. 1640 Čt Jan Zbožský (posl.) počty + odevzdání úřadu

1641
22. 1. 1641 Út Václav Čech počty + odevzdání úřadu
19. 2. 1641 Út Pavel Ježdík běžné + 

počty
počty starších z obce  

a úředníků záduší
11. 3. 1641 Po – shrom. obce o kontribuce sousedů  

z vyššího stavu
19. 3. 1641 Út Tomáš Bernart (posl.) běžné
16. 4. 1641 Út Jiřík Rybář (posl.) běžné
19. 4. 1641 Pá – pronajetí obecních luk
7. 5. 1641 Út – pronajetí obecních luk
14. 5. 1641 Út Jan Zbožský (posl.) běžné

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   84 03.12.13   9:35



85
122

28. 5. 1641 Út Jiřík Žehrovský (1.) běžné

11. 6. 1641 Út Jiřík Žehrovský 
(posl.)

běžné

29. 6. 1641 So – shrom. obce náklady na vojáky

1. 7. 1641 Po – převod nemovitosti

9. 7. 1641 Út Václav Čech (posl.) běžné

12. 7. 1641 Pá – trest za urážku rady

23. 7. 1641 Út Pavel Ježdík (1.) běžné

6. 8. 1641 Út Pavel Ježdík (posl.) nic se neřídilo122

20. 8. 1641 Út Tomáš Bernart (1.) běžné

27. 8. 1641 Út Tomáš Bernart spor o ublížení na zdraví

28. 8. 1641 St – vydání spravedlnosti

2. 9. 1641 Po – vyúčtování

3. 9. 1641 Út Tomáš Bernart (posl.) běžné

16. 9. 1641 Po – obnova rady

1. 10. 1641 Út Pavel Ježdík (1.) shrom. obce 
+ běžné

mj. obměna obsazení menších 
úřadů

15. 10. 1641 Út Pavel Ježdík (posl.) běžné + 
počty

18. 10. 1641 Pá – shrom. obce o platy z piv na zaplacení 
vojákům

26. 10. 1641 So – shrom. obce o plat na kněze a o přípřeže

29. 10. 1641 Út Tomáš Bernart (1.) běžně

30. 10. 1641 St – složení gruntovních peněz

1. 11. 1641 Pá Tomáš Bernart počty skládány staršími obecními

12. 11. 1641 Út Tomáš Bernart (posl.) běžné

22. 11. 1641 Pá Jiřík Rybář pronajetí zádušního pole

26. 11. 1641 Út Jiřík Rybář (1.) běžné

2. 12. 1641 Po Jiřík Rybář složení gruntovních peněz

10. 12. 1641 Út Jiřík Rybář (2.) běžné

30. 12. 1641 Út – nářek na cti

1642
7. 1. 1642 Út Jiřík Žehrovský 

(posl.)
běžné

8. 1. 1642 St – počty

21. 1. 1642 Út Michal Jon běžné + 
shrom. obce

napomenutí k víře + prodej 
olšoví

4. 2. 1642 Út Michal Jon (posl.) běžné

18. 2. 1642 Út Václav Čech (1.) běžné + 
shrom. obce

napomenutí k víře aj.

122 „... nic se neřídilo. Jest odklad všem učiněn do dvou nedělí v příčině vojákův.“ Ježdíkův manuál, 
fol. 37r.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   85 03.12.13   9:35



86

123

27. 2. 1642 Čt – nespecifikovaný spor

4. 3. 1642 Út Václav Čech (posl.) běžné

18. 3. 1642 Út Jan Novotný (1.) běžné + 
shrom. obce

napomenutí k víře, prodej 
olšoví, gruntovní peníze aj.

21. 3. 1642 Pá Jan Novotný převod nemovitosti

24. 3. 1642 Po – počty

26. 3. 1642 St – shrom. obce skládání gruntovních peněz123

1. 4. 1642 Út Jan Novotný (posl.) běžné

7. 3. 1642 Po – jednání s Jindřichem Ottou 
z Nostic o plat ze dvorů

8. 4. 1642 Út – dědická spravedlnost

9. 4. 1642 St – o gruntovní peníze

15. 4. 1642 Út Jan Cypra (1.) běžné

25. 4. 1642 Pá – shrom. obce o plat na skotáka a kněze

29. 4. 1642 Út Jan Cypra (posl.) běžné

1. 5. 1642 Čt – spor o prodej krávy

3. 5. 1642 So – spor o gruntovní peníze

8. 5. 1642 Čt Jindřich z Mydlovaru složení gruntovních peněz

13. 5. 1642 Út Jindřich z Mydlovaru 
(1.)

běžné

22. 5. 1642 Čt – shrom. obce sbírka na vojáky + určení osob 
pro posloužení vojákům

27. 5. 1642 Út Jindřich z Mydlovaru 
(posl.)

běžné

4. 6. 1642 St – vyžádání zápisu o dobrém 
chování

5. 6. 1642 Čt – pojištění odkazu

9. 6. 1642 Po – zápůjčka ze sirotčích peněz

8. 7. 1642 Út Matěj Pechník (posl.) pouze předání úřadu

6. 8. 1642 St – čtení kšaftu

15. 8. 1642 Pá – shrom. obce napomenutí k víře + o vojáky

19. 8. 1642 Út Jan Sláma (1.) běžné

20. 8. 1642 St – odpor kšaftu

22. 8. 1642 Pá – shrom. obce napomenutí k víře 
a modlitbám za mír 

a vítězství císaře

2. 9. 1642 Út Jan Sláma (posl.) běžné

16. 9. 1642 Út Pavel Ježdík (1.) běžné

18. 9. 1642 Čt – urážka primátora, spor 
o peníze

123 Tento obsáhlý zápis je podrobně zpracován ve studii J. KAŠPARA, Lidé a domy v Čelákovicích.

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   86 03.12.13   9:35



87

25. 9. 1642 Čt Pavel Ježdík složení gruntovních peněz

26. 9. 1642 Pá – počty

30. 9. 1642 Út Pavel Ježdík (posl.) běžné

Ceska_mesta_za_tricetilete_valky_2013035_PRILOHA_CD.indd   87 03.12.13   9:35


